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AGENCIJRZA
ZASTITU DKOLISA

PREDGOVOR

Otkako je stupio na snagu Pravilnik o pracenju emisija oneciscujucih tvari u zrak iz stacionarnih izvora (NN.
1/06), Agencija za zastitu okolisa preuzela je obvezu izrade dokumenta , Godisnji izvjeStaj o pracenju
emisija oneciS¢ujucih tvari u zrak iz stacionarnih izvora na teritoriju Republike Hrvatske”. Ovogodisnji
izvjestaj drugi je po redu koji izraduje Agencija i odnosi se na mjerne podatke emisija izmjerenih u
2006. godini. IzvjeStaj je nacinjen obradom podataka pojedinacnih godisnjih izvjeStaja koje
vlasnici/korisnici stacionarnih izvora, sukladno Pravilniku dostavljaju u Agenciju.

Obzirom da Pravilnik ne odreduje kako mora izgledati struktura ,GodiSnjeg izvjeStaja o pracenju
emisija oneciS¢ujucih tvari u zrak iz stacionarnih izvora”, Agencija za zastitu okoliSa nastojala je u
suradnji sa suradnickom institucijom EKONERG - Institutom za energetiku i zastitu okolisa, naciniti jo$
bolju strucnu sintezu podataka u odnosu na prethodni izvjestaj za 2006. godinu. Kompleksnost
podataka (kontinuirana/povremena mjerenja emisija), te podatci koji nedostaju u izvjestaju,
predstavljaju dokument koji ¢e se po sadrZaju i pristupu joS poboljSavati. Osobito, nakon uspostave
informaticke veze izmedu vlasnika/korisnika stacionarnih izvora i Informacijskog sustava kakvoce
zraka (ISKZ), koju sukladno Zakonu o zastiti zraka (NN. 178/04) vodi Agencija, a kojom ¢e se podatci
kontinuiranog mjerenja stacionarnih izvora dostavljati u Agenciju.
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AGENCIJA ZR
ZASTITU OKOLISA

1. SVRHA, CILJEVI I OPSEG IZVJESTAJA O PRACENJU EMISIJA

Sukladno Pravilniku o pracenju emisija onecis¢ujucih tvari u zrak iz stacionarnih izvora (NN. 1/06), Agencija
za zastitu okoliSa izraduje godisnji izvjeStaj o pracenju emisija iz stacionarnih izvora na teritoriju
Republike Hrvatske. Izvjestaj se radi na temelju dostavljenih godisnjih izvjesStaja o provedenim
pojedinacnim i kontinuiranim mjerenjima emisija oneciS¢ujucih tvari u zrak iz stacionarnih izvora te
drugih raspoloZivih podataka o emisijama.

Prvi izvjeStaj o pracenju emisija Agencija za zastitu okolisa izradila je u 2006. godini i u njemu su
analizirani raspoloZivi rezultati mjerenja koja su izvrsena tijekom 2005. godine. S obzirom da se radilo
o prvom ovakvom izvjestaju jedan od glavnih ciljeva bio je i izrada inicijalnog popisa svih vlasnika i/ili
korisnika stacionarnih izvora koji imaju obavezu provoditi mjerenja emisije prema Uredbi o grani¢nim
vrijednostima emisije oneciséujucih tvari u zrak iz stacionarnih izvora NN 140/97 te izmjenama i dopunama
iste NN 105/02, NN 108/03, NN 100/04 i NN 98/05 (u nastavku obveznici Uredbe o GVE). Nova Uredba o
GVE (NN 21/07) primjenjuje se od 01.03.2007.

Za razliku od prvog izvjestaja, u izvjestaju za 2006. godinu teZiSte je na analizi rezultata mjerenja
emisija iz vecih stacionarnih izvora koji svojim udjelom u ukupnoj emisiji u zrak ¢ine dominantan dio.
U pravilu su to oni izvori koji imaju obavezu provoditi kontinuirano mjerenje prema Uredbi o GVE.
Slijedom navedenog, u okviru ovog izvjeStaja zasebno su analizirani izvjeStaji o kontinuiranom
mjerenju. Analize su, osim izvjeStaja dostavljenih Agenciji, obuhvatile i ostale raspoloZive rezultate
kontinuiranog mjerenja ukoliko je dobivena suglasnost obveznika Uredbe o GVE za kori$tenje istih.

Analize rezultata pojedinacnih mjerenja emisije obuhvatile su isklju¢ivo izvjestaje koje su obveznici
Uredbe o GVE dostavili Agenciji za zastitu okolisa. Ovakav pristup, a s obzirom na udio ovih izvora u
ukupnoj emisiji, ¢ini se opravdan.

Izvjestaj o pracenju emisija za 2006. godinu sastoji se od slijedecih cjelina:

e Izvjestaj o kontinuiranom mjerenju koji sadrZi: popis obveznika Uredbe o GVE koji imaju
obavezu kontinuiranog mjerenja emisije prema Uredbi o GVE te analizu raspoloZivih rezultata
kontinuiranog mjerenja u pogledu raspolozivosti mjernih uredaja, usporedbe s GVE i mjernog
opsega.

e Izvjestaj o pojedina¢nom mjerenju koji sadrzi: popis obveznika koji su dostavili izvjestaje o
pojedinaénom mjerenju, te analizu rezultata pojedinacnih mjerenja u pogledu zadovoljenja
uvjeta iz Uredbe o GVE.

e Analitika dobivenih rezultata koja je provedena prema vrsti mjerene tvari, prema vrsti izvora i
prema udjelu potrosnje goriva mjerenjem obuhvacenih izvora u ukupnoj potrosnji goriva u
Hrvatskoj.

e Zakljucci i preporuke gdje je dan strucni sazetak izvjeStaja s preglednom analizom rezultata
zajedno s preporukama za poboljSanje sustava pracenja i izvjeStavanja o mjerenju emisija.
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AGENCUARZA
ZASTITU DKOLISA
2. IZV]EgTA] O KONTINUIRANOM MJERENJU

2.1. POPIS PRAVNIH OSOBA KOJE IMAJU OBAVEZU KONTINUIRANOG MJEREN]JA S
OSNOVNIM PODACIMA O TVRTCI

Prema pravilniku o pracenju emisija onecis¢ujudih tvari u zrak iz stacionarnih izvora (NN 01/06)
godisnji izvjestaj o obavljenim pojedinacnim mjerenjima i kontinuiranom mjerenju vlasnik i/ili korisnik
stacionarnog izvora treba dostaviti do 31. oZujka tekuce godine za proteklu kalendarsku godinu
Agenciji za zaStitu okoliSa. Obavezu kontinuiranog mjerenja emisije prema Uredbi o grani¢nim
vrijednostima emisije u zrak iz stacionarnih izvora (NN 140/97) i njenim izmjenama i dopunama (NN
105/02, 108/03, 100/04 i 98/05) (u daljnjem tekstu Uredba o GVE) imaju:

OPCENITO:
e Stacionarni izvori kod kojih se ustanovi da je omjer izmedu emitiranog masenog protoka
(Qemitirani) 1 graniénog masenog protoka (Qgranieni ) veci od 5 tj. Qemitirani/Qgranicni > 5

UREDAJI ZA LOZENJE:
e Srednji:
0 na kruta i tekuda goriva snage iznad 25 MW — mjerenje krutih cestica otpadnog plina
o Veliki:
0 koji koriste kruta i tekuca goriva — mjerenje emisija SOz, NO2, CO, krutih cestica,
temperatura i volumni udio kisika
0 koji koriste plinska goriva — mjerenje emisija NOz, CO, temperatura i volumni udio
kisika
U slucaju zajednickog kontinuiranog mjerenja za visSe uredaja za loZenje (sustav
mjerenja na zajednickom ispustu) obavezno je provoditi pojedinacna mjerenja na
svakom od uredaja najmanje jednom godisnje.

PLINSKE TURBINE
e Plinske turbine s toplinskom snagom vec¢om od 50 MW na tekuce gorivo — mjerenje emisija CO,
SOz, NO:

e Plinske turbine na prirodni plin s toplinskom snagom ve¢om od 50 MW — mjerenje emisija CO,
NO: u otpadnim plinovima

SPALIONICE OTPADA, PROCESI SUSPALJIVANJA OTPADA I KREMATORIJI
e Spalionice otpada - Emisije krutih cestica, organskih tvari izraZenih kao ukupni ugljik, HCI, HF,
SOz, NO, NOg, CO, temperatura, tlak, udio kisika i udio vodene pare
e Proces dobivanja cementa pri suspaljivanju otpada —CO», temperatura, tlak i udio kisika Kod
suspaljivanja otpada - mjerenje CO, temperature, tlaka, udio kisika i vodene pare koji nije
razvrstan kao opasan otpad i otpadno ulje I. i II. Kategorije utvrduje se kontinuiranim
mjerenjem u razdobljima u kojima se obavlja suspaljivanje

U tablici 2.1-1 dan je popis obveznika koji imaju obavezu kontinuiranog mjerenja. Obveznici koji nisu
dostavili izvjeStaje oznaceni su zZutom bojom. Narancastom bojom oznaceni su obveznici koji nisu
ispunili obvezu kontinuiranog mjerenja, odnosno nisu instalirali sustav kontinuiranog mjerenja emisije
(CEM- Continuous Emission Monitoring) unatoc obavezi prema Uredbi o GVE.
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Tablica 2.1-1: Popis pravnih osoba koje imaju obvezu kontinuiranog mjerenja

AGENCIJA ZA
ZASTITU OKOLISA

VELIKI UREDA] PROCESNE PECI/
ZA LOZENJE PLIN(S;I;g MTU%BINE TEHNOLOSKI
NAZIV TVRTKE ADRESA (>50 MW) ISPUST
Broj Broj Broj | projcemM | P | BrojcEM
uredaja CEM turbin sustava | . ped/ sustava
sustava a ispusta
HEP PROIZVODNJA d.o.o0. Plomin bb,
1 Pogon TE Plomin 1 Plomin 1 1
HEP PROIZVODNJA d.o.o0. Plomin bb,
2 Pogon TE Plomin 2 Plomin 1 2%
HEP PROIZVODNJA d.o.o0. Urinj bb,
3 Pogon TE Rijeka Kostrena 1 1
HEP PROIZVODNJA d.o.0. Cret bb, Sisak
4 Pogon TE Sisak 4 4
HEP PROIZVODNJA d.o.o. M. Divalta 203,
5 Pogon TE-TO Osijek Osijek 2 1 2 2
HEP PROIZVODNIJA d.o.o. Kusevacka 10a,
6 Pogon TE-TO Zagreb Zagreb 6 1 2 2
HEP PROIZVODNJA d.o.o. Zagorska 1,
7 Pogon EL-TO Zagreb Zagreb 6 2% 2 2
HEP PROIZVODNJA d.o.o. Jertovec 151,
8 Pogon KTE Jertovec Konjsc¢ina 2 2
Petrokemija d.d. Aleja Vukovar
9 4, Kutina 3 3 1 1
INA Rafinerija nafte Sisak A Kovacic¢al,
10 Sisak 2 1 1 1
Dalmacijacement d.d. Cesta dr. Franje
Tudmana bb,
11 Kastel Sucur. 7 7
Holcim d.o.o Koromacno bb,
13 Koromacno 1 1
Nasice cement Nexe grupa Tajnovac 1,
12 Nasice 1 1
Istra cement d.o.o. Revelanteova 4,
14 Pula 7 1
Herbos d.d. Obrtnicka 17,
15 Sisak 1 1

*jedan CEM sustav prije odsumporavanja (CEM — Continuous Emission Monitoring)
**jedan kontrolni CEM sustav
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AGENCUARZA
ZASTITU DKOLISA
2.2. PREGLEDNI PRIKAZ PODATAKA O EMISIJAMA NA TEMELJU GODIQN]IH IZV]EéTA]A
KONTINUIRANIH MJERENJA

Analiza izvjeStaja kontinuiranih mjerenja provedena je na naéin da je za svaki stacionarni izvor,
odnosno CEM sustav, prikazana tablica s podacima iz kojih se moZe zakljuciti da li su zadovoljeni
uvjeti iz Uredbe o GVE. Za svaki CEM sustav dana je analiza prema tri kriterija:

e Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

e Kriterij raspolozivosti CEM sustava

e Kiriterij mjernog opsega

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)
Prema Clanku 14. Uredbe o GVE, kriteriju grani¢nih vrijednosti emisija udovoljeno je ako su na temelju
kontinuiranih mjerenja u kalendarskoj godini:

e Sve prosjecne 24-satne vrijednosti manje od GVE

e 97% polusatnih prosjecnih vrijednosti manje od 1,2 GVE

e Sve polusatne prosjecne vrijednosti manje od dvostruke GVE

Treba napomenuti da su sve mjerene emisije usporedene sa propisanim GVE uvedanim za njihov
trostruki iznos kako je propisano ¢lankom 129. Uredbe o GVE.

Kriterij raspolozivosti CEM sustava
Prema Clanku 149. Uredbe o GVE kriteriju raspoloZivosti CEM sustava je udovoljeno ako prekid rada
mjeriteljskog sustava za kontinuirana mjerenja tijekom kalendarske godine iznosi najvise 120 sati.

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno ako instalirani CEM sustav ukljucuje sve onecis¢ujuce tvari koje
su zahtijevane Uredbom o GVE.

U nastavku je dan pregled rezultata za svaki CEM sustav prema vrsti stacionarnog izvora, odnosno
proizvodne jedinice (uredaji za loZenje, plinske turbine, procesne peci/ tehnoloski ispusti). Ako je polje
u tablici prazno, nije doslo do prekoracenja emisije.
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% AGENCIJA ZR
ZRSTITU OKOLISA

2.2.1. Uredaji za loZenje

UREDAJ ZA LOZENJE
Naziv stacionarnog izvora: =~ HEP PROIZVODNJA d.o.o.
TE Plomin I
Lokacija Plomin bb, 52234 Plomin
Rasp;ioil.‘cllozlt.iEy s;lstava Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
ed mjerenia veéih od 1,2 GVE veéih od 2 GVE veéih od GVE
Proizvodna jedinica raspoloZivost %
SO2 NO« CO Krute ¢. SO2 NO«x CO Krute ¢. SO2 NO«x CO Krute ¢. SO2 NO« CcO Krute ¢.
Parni kotao 10 10 10 327 22 22 3 35 22 22 4 3 2
338 MW 100% | 100% | 100% 93% 02% | 02% 0% 0,4% 02% | 02% 0% 16% | 1,1%

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)
Emisija CO udovoljava uvjetima Uredbe o GVE. Emisije SOz, NOx i ¢estica ne udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE zbog prekoracdenja polusatnih
vrijednosti iznad dvostruke GVE $§to je rezultiralo i prekorac¢enjem dnevnog prosjeka emisija SO2 i NOx

Kriterij raspolozivosti CEM sustava
CEM sustav u pogledu mjerenja emisija SO2, NOx i CO udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje emisije estica ne, iako
je uredaj bio raspoloziv 93% vremena sto se moZze smatrati zadovoljavaju¢im (> 90 %).

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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% AGENCIJA ZR
ZRSTITU OKOLISA

UREDA] ZA LOZEN]JE
Naziv stacionarnog izvora: ~ TE PLOMIN d.o.o.
TE Plomin II
Lokacija Plomin bb, 52234 Plomin
Rasplcioil.\(;oiiEf s}t:stava Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
eid mjerena veéih od 1,2 GVE veéih od 2 GVE veéih od GVE
Proizvodna jedinica raspolozivost %
SO2 NO«x CO Krute ¢. SO2 NOx cO Krute ¢. SO2 NO«x CcO Krute ¢. SO2 NO«x CcO Krute ¢.
Parni kotao 52 54 314 56 194 3 3
533 MW 99% 99% 96% 99% 1,2% 0% 0,9%

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)
Emisije SOz, NOx i krutih cestica udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE, dok emisija CO ne udovoljava zbog prekoracenja polusatnih vrijednosti iznad
dvostruke GVE §to je rezultiralo i prekoracenjem dnevnog prosjeka

Kriterij raspolozivosti CEM sustava
CEM sustav u pogledu mjerenja emisija SOz, NOx i Cestica udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje emisije CO ne
udovoljava, iako je uredaj bio raspoloziv 96% vremena (> 90 %).

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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AGENCUA ZA
ZASTITU OKOLISA

UREDAJ ZA LOZENJE
Naziv stacionarnog izvora: ~ HEP PROIZVODNJA d.o.o.
TE Rijeka
Lokacija p-p- 1, 51221 Kostrena
Rasplcioil.\(;oiiEy sl:stava Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
e myererya i vecih od 1,2 GVE vecih od 2 GVE vecih od GVE
Proizvodna jedinica raspoloZivost %
SO2 NO«x CO Krute ¢. SO2 NOx cO Krute ¢. SO2 NO«x CcO Krute ¢. SO2 NO«x CcO Krute ¢.
Parni kotao 451 269 455 270
800 MW 89% 89% 89% 94%

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)
Sve mjerene emisije udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE

Kriterij raspoloZivosti CEM sustava
S obzirom na kriterij raspolozivosti CEM sustava niti jedna mjerena veli¢ina ne udovoljava uredbi o GVE iako je uredaj bio raspoloziv 94 % vremena (>
90 %).

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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AGENCUA ZA
ZASTITU OKOLISA

UREDA] ZA LOZENJE
Naziv stacionarnog izvora: ~ HEP PROIZVODNJA d.o.o.
TE Sisak
Lokacija: Cret bb, 44000 Sisak
Raspgice)ili\éorsi.ecrir:ﬁsmva Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Jerena vecih od 1,2 GVE vedih od 2 GVE vedih od GVE
Proizvodna jedinica raspolozivost %
SOz NOx Co Kré“te SO NOx CO | Krute& | SO» NO« co Kréute SO: | NO« | CO | Krute&
Parni kotao 1A 4 4 4 - - - -
274 MW 100% 100% 100% - - - -
Parni kotao 1B 27 28 26 - - - -
274 MW 98% 98% 98% - - - -
Parni kotao 2A 50 50 52 - 7 - - -
274 MW 99% 99% 99% - 0,1% - - -
Parni kotao 2B 3 3 3 - 49 - 39 - 2 -
274 MW 100% 100% 100% - 0,7% - 0,5% - 1,2% -

Mjerenja emisije cestica nisu obradena zbog nepouzdanosti mjernih uredaja. Uredaj za mjerenje emisije krutih cestica u TE-Sisak djeluje na optickom
principu a zbog velikih vibracija na mjestu ugradnje (dimni kanali) uredaj pokazuje pogresna mjerenja, odnosno potrebna je kalibracija uredaja vise
puta dnevno. Navedeni problem biti ce rijeSen tijekom 2007. godine premjeStanjem uredaja na povoljniji polozaj. U dnevnim izvjestajima vidljive su
izmjerene vrijednosti emisije krutih cestica, te je evidentno da se pri radu na mazut vrijednosti nakon kalibracije uredaja uglavnom nalaze unutar GVE,
dok su pri radu sa kombiniranim gorivima niZe a pri radu na plin zanemarive.

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Kotao 1A:  Emisije SOz, NOxi CO udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE
Kotao 1B:  Emisije SOz, NOxi CO udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE,
Kotao 2A:  Emisije SOz, NOxi CO udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE
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RGENCIA ZA
ZASTITU OKOLISA
Kotao 2B:  Emisije SOz i NOx udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE, dok emisija CO ne udovoljava uvjetima zbog povremenog prekoracenja

polusatnih vrijednosti iznad dvostruke GVE §to je imalo za posljedicu i prekoracenje dnevnog prosjeka iznad GVE. Prekoracenje dnevnog
prosjeka nalazi se unutar podrucdja pokrivenog mjernom nesigurnoscu i moZze se smatrati prihvatljivim.

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:
Kotao 1A: CEM sustav u pogledu mjerenja emisija SOz, NOx i CO udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje emisije

Cestica ne

Kotao 1B:  CEM sustav u pogledu mjerenja emisija SOz, NOx i CO udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje emisije
Cestica ne

Kotao 2A: CEM sustav u pogledu mjerenja emisija SOz, NOx i CO udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje emisije
Cestica ne

Kotao 2B: CEM sustav u pogledu mjerenja emisija SOz, NOx i CO udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje emisije
Cestica ne

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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UREDAJ ZA LOZENJE
Naziv stacionarnog izvora:

Lokacija

HEP PROIZVODNJA d.o.o.

TE-TO Osijek

Martina Divolta 352, 31000 Osijek

% AGENCIJA ZR
ZRSTITU OKOLISA

Raspolozivost CEM sustava

Prekid mierenia h Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
_ o Jerenya veéih od 1,2 GVE vedih od 2 GVE vecih od GVE
Proizvodna jedinica raspoloZivost %
S0, NO. Co Kré“te SO | NO. | CO Kréute S0» NO. | CO Kréme 50, NO. | CO Kr;te
Parni kotao 1, 98 MW 71 71 71 1348 1 15 20
Parni kotao 2, 98 MW 99% 99% 99% 73% 0% 0% 0,2%

Emisija Cestica kod izgaranja plina nije uzeta u obzir jer je kalibracija uredaja provedena pri izgaranju tekuceg goriva. Iz analize mjerenih rezultata

slijedi da emisija Cestica pri izgaranju plina zadovoljava GVE

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Sve mjerene emisije udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:

CEM sustav u pogledu mjerenja emisija SOz, NOx i CO udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje emisije krutih cestica

ne

Kriterij mjernog opsega

Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema Uredbi o GVE
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% AGENCIJA ZR
ZRSTITU OKOLISA

UREDAJ ZA LOZENJE
Naziv stacionarnog izvora: =~ HEP PROIZVODNJA d.o.o.
TE-TO Zagreb

Lokacija Kusevacka 10a, 10000 Zagreb
Rasp;ic;li(ii‘(;oljizy:ﬁsmva Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna jedinica raspoloi’ivosi o vecih od 1,2 GVE vecih od 2 GVE vecih od GVE
SO. | NO« | co Kr;te SO. | NO« | co Kr;te SO. | NO« | co Kr;te SO. | NO« | Co Kré‘”e
Parni kotao K3, 384 MW
Parni kotao PK3, 58 MW 1491 | 1489 | 18 18 168 79 5

Vrelovodni kotao VK3, 64 MW
Vrelovodni kotao VK4, 64 MW
Vrelovodni kotao VK5, 129 MW 76% | 76% | 100% | 100% 1,4% 0,6% 1,8%
Vrelovodni kotao VK6, 129 MW

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)
Emisije SOz, NOx, i krutih cestica udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE, dok emisija CO ne zbog prekoracdenja polusatnih vrijednosti iznad dvostruke

GVE $to je rezultiralo i prekoracenjem dnevnog prosjeka.

Na provedenim pojedinacnim mjerenjima tijekom 2006. godine sve su izmjerene vrijednosti bile nize od GVE.

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:
CEM sustav u pogledu mjerenja emisija CO i ¢estica udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje emisija SOz i NOx ne

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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% AGENCIJA ZR
ZRSTITU OKOLISA

UREDAJ ZA LOZENJE
Naziv stacionarnog izvora: =~ HEP PROIZVODNJA d.o.o.
EL-TO Zagreb

Lokacija Zagorska 1, 10000 Zagreb
Raspgloill\(;osthEl\/‘I s;:stava Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
rexic myererya Vedih od 1,2 GVE vedih od 2 GVE vedih od GVE
Proizvodna jedinica raspoloZivost %
so. | No« | co Kréute s0: | NO.| co Kréute sO: | NO.| O Kr;te sO: | NO.| €O Kr;te

Parni kotao K6 (K3), 83 MW
Parni kotao K8 (K4), 83 MW >1550 1538 711 75 > 240 1962 5 - 1310 >1 50

Parni kotao K9 (K5), 83 MW
Parni kotao K7 (K2), 56 MW
Vrelovodni kotao VK1, 63 MW <62% 62% 83% 98% >3% 29% 0% - 19% - 29%

Vrelovodni kotao VK3, 129 MW

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Emisije NOx i krutih cestica mjerene na glavnoj mjernoj stanici udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE. Emisije SOz i CO ne udovoljavaju uvjetima
Uredbe o GVE zbog prekoracenja polusatnih vrijednosti iznad 1,2 GVE, odnosno 2 GVE, §to je rezultiralo i prekorac¢enjem dnevnih prosjeka. Rezultati
mjerenja emisije SO2 ukazuju na upitnu ispravnost mjernog uredaja (zbog nesuvislih podataka u periodu sijecanj — travanj 2006. raspolozivost i emisija
SOz su procijenjeni) tako da ovo prekoracenje treba uzeti s rezervom.

Na provedenim pojedinacnim mjerenjima tijekom 2006. godine sve su izmjerene vrijednosti bile nize od GVE s izuzetkom emisije CO na kotlu K7(K2)
uz koriStenje prirodnog plina.

Kriterij raspoloZivosti CEM sustava
CEM sustav u pogledu mjerenja emisije Cestica udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje emisija SOz, NOx i CO ne

udovoljava.

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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* AGENCIJA ZR
ZRSTITU OKOLISA

UREDAJ ZA LOZENJE
Naziv stacionarnog izvora: PETROKEMIJA KUTINA,
Energana
Lokacija Aleja Vukovara 4, 44320 Kutina
Rangiziii‘éO;:'eCrErasEsmva Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna N veéih od 1,2 GVE veéih od 2 GVE veéih od GVE
o dinica raspoloZzivost %
]e
so. | No« | co Kr;te so. | No« | co Kré‘”e so. | No« | co Kr;te so. | No« | co Kré‘”e
106 131 131 96
Kotao K1
98,6% | 983% | 983% | 98,7 %
Kotao K2 78 140 148 17
991% | 983% | 982% | 99,8 %
131 119 119 0
Kotao K3 > 400 26 29 101
98,1% | 983 % | 98,3 % 100 % >3% 0,2 % 10,2 % 35 %

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Kotao K1:  Sve mjerene emisije udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE

Kotao K2:  Sve mjerene emisije udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE

Kotao K3:  Emisije NOxi CO udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE, dok emisije SO: i krutih cestica ne zbog prekoracenja dnevnih prosjeka preko
GVE. U slucaju emisije ¢estica nisu udovoljeni ni uvjeti 1,2, odnosno 2xGVE.

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:

Kotao K1:  CEM sustav u pogledu mjerenja emisije SO: i ¢estica udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje
emisija NOx i CO ne udovoljava iako su uredaji bili raspolozivi preko 98 % vremena $to se ocjenjuje zadovoljavajuc¢im.

Kotao K2:  CEM sustav u pogledu mjerenja emisije SO: i ¢estica udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje
emisija NOx i CO ne udovoljava iako su uredaji bili raspolozivi preko 98 % vremena $to se ocjenjuje zadovoljavajuc¢im.
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RGENCIA ZA
ZASTITU OKOLISA
Kotao K3:  CEM sustav u pogledu mjerenja emisije NOx, CO i €estica udovoljava kriteriju raspoloZivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje
emisija SOz ne udovoljava iako je raspolozivost bila > 98 % sto se ocjenjuje zadovoljavajucim.

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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% AGENCIJA ZR
ZRSTITU OKOLISA

UREDAJ ZA LOZENJE
Naziv stacionarnog izvora:  INA d.d. — Rafinerija nafte Sisak
Lokacija Ante Kovacica 1, 44010 Sisak
Raspglr(iii\éorsrfiil\l/.lasgstava Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna jedinica raspoloi]ivosi o vecih od 1,2 GVE * vecih od 2 GVE * vecih od GVE
SO | NO« | €O Kré“te SO | NO« | co Kréute SO | NO« | CO Kré“te SO | NO« | co Kréute
Kotao K1, 76 MW 216 216 216 1872 144 48 48 3 1
Kotao K2, 76 MW 97% 97% 97% 77% 0,9% 0,3% 0,3% 0,9% 0,3%

* maksimalna vrijednost

Usporedbe s GVE u izvjestaju uklju¢uju samo dnevne prosjeke. Stoga su prekoracenja polusatnih prosjeka preko 1,2 odnosno 2 GVE procijenjena. Za
potrebe daljnih analiza pretpostavljen je maksimalni broj prekoracenja (konzervativan pristup).

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Emisije NOx i CO udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE, dok emisije SO: i krutih cestica ne zbog prekoracenja dnevnih vrijednosti iznad GVE. Moze se
zakljuciti da u slucaju krutih éestica nije ispunjen niti uvjet "polusatne vrijednosti < 2 x GVE", dok broj eventualnih prekoracenja polusatnih vrijednosti
preko 2xGVE u slucaju emisije SOz nije poznat.

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:
CEM sustav ne udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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AGENCUA ZA
ZASTITU OKOLISA

2.2.2. Plinske turbine

PLINSKA TURBINA
Naziv stacionarnog izvora: =~ HEP PROIZVODNJA d.o.o
TE-TO Osijek

Lokacija Martina Divolta 352, 31000 Osijek
Rasp;lziii\(;ors;girl\‘/.[as;stava Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna jedinica Jereme v vedih od 1,2 GVE vedih od 2 GVE vedih od GVE
raspolozivost %
SOz NOx CO SOz NOx CO SOz NOx CO SOz NOx CO
439 437 444
PTA1, 100 MW
40% 41% 40%
PT2, 100 MW

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)
PTA1: Sve emisije mjerene na mjernoj stanici PTA1 udovoljavaju uvjetima uredbe o GVE
PTA2: Plinska turbina PTA2 nije radila

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:
PTA1: CEM sustav ne udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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% AGENCIJA ZR
ZRSTITU OKOLISA

PLINSKA TURBINA
Naziv stacionarnog izvora: = HEP PROIZVODNJA d.o.o
TE-TO Zagreb

Lokacija Kusevacka 10a, 10000 Zagreb
Raspglr(iii\(;oi‘;}irl\l/‘[assstava Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna jedinica Jeren) o vecih od 1,2 GVE vecih od 2 GVE vecih od GVE
raspolozivost %
SO2 NOx CO SO2 NOx CO SO2 NOx CO SO2 NOx CO
25 25 120 9 70 6
PT1, 205 MW
100% 100% 98% 0,1% 0,5% 0%
25 25 136 1 19
PT2, 205 MW
100% 100% 98% 0,3% 0,1%

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

PT1: Emisije SOz, NOx i dimni broj udovoljavaju uvjetima uredbe o GVE, dok emisija CO ne zbog prekoracenja polusatnih vrijednosti iznad
dvostruke GVE

PT2: Emisije SOz, NOx i dimni broj udovoljavaju uvjetima uredbe o GVE, dok emisija CO ne zbog prekoracenja polusatnih vrijednosti iznad
dvostruke GVE

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:

PT1: CEM sustav udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari

PT2: CEM sustav u pogledu mjerenja emisija SOz, NOx i dimnog broja udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje
emisije CO ne udovoljava, iako je uredaj bio raspoloZiv 98% ukupnog vremena $to se ocjenjuje prihvatljivim.

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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% AGENCIJA ZR
ZRSTITU OKOLISA

PLINSKA TURBINA
Naziv stacionarnog izvora: ~ HEP PROIZVODNJA d.o.o
EL-TO Zagreb

Lokacija Zagorska 1, 10000 Zagreb
Rangice)iii‘(;O;:eCrirasEsmva Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna jedinica VJ eren) o vecih od 1,2 GVE vecih od 2 GVE veéih od GVE
raspolozivost %
SO2 NOx cO SO2 NOx CcO SO: NOx cO SO2 NOx CcO
573
PT1, 91 MW
90%
PT2, 91 MW 461 472 13
92% 4% 5%

CEM sustavi na ovim jedinicama ukljucuju mjerenje samo emisije NOx.

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

PT1: Emisija NOx udovoljava uvjetima Uredbe o GVE

PT2: Emisija NOx ne udovoljava uvjetima Uredbe o GVE zbog prekoracenja dnevnog prosjeka iznad GVE (vrijednost emisije NOx tijekom razdoblja
od 25.04 do 08.05. ukazuje na upitnu ispravnost mjernog uredaja)

Kriterij raspolozivosti CEM sustava
PT1: CEM sustav u pogledu mjerenja emisije NOx ne udovoljava kriteriju raspoloZivost prema uredbi o GVE iako je bio raspoloZiv 90% vremena
PT2: CEM sustav u pogledu mjerenja emisije NOx ne udovoljava kriteriju raspoloZivost prema uredbi o GVE iako je bio raspoloziv 92% vremena

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE (suglasnost MZOPUG-a za ugradeni mjerni opseg)
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PLINSKA TURBINA
Naziv stacionarnog izvora: ~ HEP PROIZVODNJA d.o.o.
KTE Jertovec
Lokacija Jertovec 151, 49282 Konjs¢ina
Raspolozivost CEM sustava . . . . . .
. A Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Protzvodna Frelad mjerera v vedih od 12 GVE vedih od 2 GVE vedih od GVE
jedinica raspolozivost %
SOz NOx CO SOz NOx CO SOz NOx CO SOz NOx CO
0 0 0
PT1, 123 MW
100% | 100% | 100%
0 0 0
PT2, 123 MW
100% | 100% | 100%

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

PT1:  Sve mjerene emisije udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE
PT2:  Sve mjerene emisije udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE

Kriterij raspolozivosti CEM sustava

PT1: CEM sustav udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari
PT2: CEM sustav udovoljava kriteriju raspoloZivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari

Kriterij mjernog opsega

Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE

AGENCUA ZA
ZASTITU OKOLISA
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2.2.3. Procesne peci / Tehnoloski ispusti

PROCESNE PECI
Tehnoloski proces

Naziv stacionarnog izvora:
Lokacija

Proizvodnja amonijaka
PETROKEMIJA KUTINA
Aleja Vukovara 4, 44320 Kutina

AGENCUA ZA
ZASTITU OKOLISA

Raspolozivost CEM sustava

Prekid mjerenja h, Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna jedinica <. o vec¢ih od 1,2 GVE vec¢ih od 2 GVE vecih od GVE
raspolozivost %
NOx NOx NOx NOx
Amonijak 2- 0
1018 100%

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Emisija NOx mjerena na mjernoj satnici proizvodnje amonijaka udovoljava uvjetima uredbe o GVE

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:

CEM sustav udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE

Kriterij mjernog opsega

Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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PROCESNE PECI
Tehnoloski proces

Naziv stacionarnog izvora:

Kataliti¢ka razgradnja ugljikovodika (FCC proces)
INA d.d. - Rafinerija nafte Sisak

AGENCUA ZA
ZASTITU OKOLISA

Lokacija Ante Kovacica 1, 44010 Sisak
Raspglroeiii\(;orsrffrirl\f:ﬁsmva Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodnajedinica raspoloilivosz o vedih od 1,2 GVE * vedih od 2 GVE * vecih od GVE
Krut Krut Krut Krut

so. | NO. | co réu ¢l so, | NO. | cO rg‘ ©l so» | NO. | co réu ¢l so» | NO. | co rg‘ ¢

432 432 432 480 | 3456 192 384 1 72 4 8
Procesna pe¢ H-6101

94% | 94% | 94% | 93% | 258% 1,43% | 2,87% 0,36% | 27,6% 15% | 31%

* maksimalne vrijednosti

Usporedbe s GVE u izvjestaju ukljuc¢uju samo dnevne prosjeke. Stoga su prekoracenja polusatnih prosjeka preko 1,2 odnosno 2 GVE procijenjena. Za
potrebe daljnih analiza pretpostavljen je maksimalni broj prekoracenja (konzervativan pristup).

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Emisija NOx mjerena na mjernoj stanici procesne peci H-6101 udovoljava uvjetima uredbe o GVE, dok emisije SO2,CO i cestica ne udovoljavaju zbog
prekoracenja dnevnih prosjeka preko GVE. Kriterij "maks. 3% polusatnih vrijednosti > 1,2 GVE" zasigurno nije udovoljen u slucaju emisije SO2 .
Polusatne vrijednosti prelazile su 2xGVE u slucaju kruih cestica, dok se o eventualnim prekoracenjima emisije SO21 CO ne moZe zakljuciti iz izvjeStaja.

Kfriterij raspolozivosti CEM sustava:

CEM sustav ne udovoljava kriteriju raspoloZivost prema uredbi o GVE za nijednu mjerenu tvar iako je sustav bio raspoloziv vise od 93% vremena

Kriterij mjernog opsega

Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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PROCESNE PECI

Tehnoloski proces Proizvodnja cementa

Naziv stacionarnog izvora: ~ DALMACIJACEMENT d.d.
Tvornica cementa "10. kolovoz"

AGENCIIA 2R

ZASTITU OKOLISA

Lokacija Cesta dr. Franje Tudmana bb, 21212 Kastel Suc¢urac
Raspgic;iii\(;oli:ecr]zr:ﬁsmva Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna N veéih od 1,2 GVE vedih od 2 GVE veéih od GVE
o dinica raspolozivost %
je < - ” ”
SO NOx co | Pk | o, NOx co | Pk | o, NOx co | Pk | o, NOx co | Prask
tvari tvari tvari tvari
Rotacijska 0 0 0 0
pe¢ 100% 100% 100% 100%

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)
Sve emisije mjerene na mjernoj stanici kotla rotacijske pec¢i udovoljavaju uvjetima uredbe o GVE

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:
CEM sustav udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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AGENCUA ZA
ZASTITU OKOLISA

PROCESNE PECI
Tehnoloski proces Proizvodnja cementa
Naziv stacionarnog izvora: ~ DALMACIJACEMENT d.d.
Tvornica cementa "Sveti Juraj"
Lokacija Cesta dr. Franje Tudmana bb, 21212 Kastel Sucurac

Raspgi:fi‘éoz_g;:?:ﬁsmva Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna N veéih od 1,2 GVE veéih od 2 GVE veéih od GVE
. dinica raspo 0Z1VOsSst /o
je < ” < <
SO NO- co | Prask | o, NO- co | Prask | g, NO- co | Frask | g, NO- co | Prask
tvari tvari tvari tvari
Rotacijska 0 0 0 0
pec 100% 100% 100% 100%
Hladnjak 0 31 8 3
klinkera 100% 1% 0% 0,1%
Mlin 0 0 0 0
ugliena | 100% | 100% | 100% | 100%
Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)
Rotacijska pe¢: Sve emisije mjerene na mjernoj stanici rotacijske peci udovoljavaju uvjetima uredbe o GVE

Hladnjak klinkera: =~ CEM sustav u pogledu mjerenja emisija praskastih tvari ne udovoljava uvjetima uredbe o GVE zbog prekoracenja polusatnih
vrijednosti iznad dvostruke GVE $to je rezultiralo i prekoracenjem dnevnog prosjeka
Mlin ugljena: Sve emisije mjerene na mjernoj stanici mlina ugljena udovoljavaju uvjetima uredbe o GVE
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Kriterij raspolozivosti CEM sustava:

Rotacijska peé: CEM sustav udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari
Hladnjak klinkera: =~ CEM sustav udovoljava kriteriju raspoloZivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari
Mlin ugljena: CEM sustav udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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AGENCUA ZA
ZASTITU OKOLISA

PROCESNE PECI

Tehnoloski proces Proizvodnja cementa

Naziv stacionarnog izvora: ~ DALMACIJACEMENT d.d.
Tvornica cementa "Sveti Kajo"

Lokacija Cesta dr. Franje Tudmana bb, 21212 Kastel Suc¢urac
Raspgiziii\(;ors;.;zrl\l@as;lstava Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna ) V] . ,1 o ’ vecih od 1,2 GVE vec¢ih od 2 GVE vecih od GVE
edinica raspolozivost %
)€ Pragk Prask Pragk Pragk
so. | NOo« | co S 50, | NO co 1 50, | NO co 50, | NO« | co rask.
tvari tvari tvari tvari
Rotacijska 0 0 0 0
pec 100% 100% 100% 100%
Hladnjak 0
klinkera
Hladnjak 0 + + +
klinkera

znak '+' oznacava prekoracdenje emisije

Napomena: U travnju 2006 pusten je u rad novi filter, te ispust hladnjaka klinkera HL2 viSe nije u funkciji, prosjek povecan pred redovni godisnji zastoj
kad je novi filter prespojen na postojeci sustav

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Rotacijska pe¢: Sve emisije mjerene na mjernoj stanici rotacijske peci udovoljavaju uvjetima uredbe o GVE
Hladnjak klinkera HL1: Sve emisije mjerene na mjernoj stanici rotacijske peci udovoljavaju uvjetima uredbe o GVE
Hladnjak klinkera HL2: Iz izvjeStaja koji je dostavljen ocito je da emisija praskastih tvari ne udovoljava uvjetima uredbe o GVE zbog prekoracenja

polusatnih vrijednosti iznad dvostruke GVE $to je rezultiralo i prekoracenjem dnevnog prosjeka
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Kriterij raspolozivosti CEM sustava:

Rotacijska pe¢: CEM sustav udovoljava kriteriju raspoloZivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari
Hladnjak klinkera HL1: CEM sustav udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari
Hladnjak klinkera HL2: CEM sustav udovoljava kriteriju raspoloZivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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PROCESNE PECI
Tehnoloski proces

Naziv stacionarnog izvora:

Proizvodnja cementa

HOLCIM d.o.o.

AGENCUA ZA
ZASTITU OKOLISA

Lokacija Koromacno bb, 52222 Koromacno
Raspgic;iii‘(;ori.;iyasﬁsmva Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna ) J 1 o ! vecih od 1,2 GVE vecih od 2 GVE vecih od GVE
- dinica raspoloZivost %
je " " . "
SO: NOx Prask. SO: NOx Prask. SO: NOx Prask. SO: NOx Prask.
tvari tvari tvari tvari
B , 1135 1135 27 1 16
Rotacijska pec¢
84,8% 84,8% 99,6% 0,01% 0,13%

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Sve emisije mjerene na mjernoj stanici rotacijske peci udovoljavaju uvjetima Uredbe o GVE

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:

CEM sustav u pogledu mjerenja emisije praskastih tvari udovoljava kriteriju raspoloZivost prema uredbi o GVE, dok za mjerenje emisija SOz i NOx ne

udovoljava

Kriterij mjernog opsega

Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema Uredbi o GVE
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PROCESNE PECI
Tehnoloski proces

Naziv stacionarnog izvora:

Proizvodnja cementa

NEXE GRUPA NASICECEMENT d.d.

AGENCIIA 2R

ZASTITU OKOLISA

Lokacija Tajnovac 1, 31500 NaSice
Rasp;ic;li(ii‘éo:;zy:ﬁsmva Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna ) v] 1 o ! vecih od 1,2 GVE vecih od 2 GVE vecih od GVE
- dinica raspoloZivost %
je " " " "
SO: NOx Prask. SO: NOx Prask. SO: NOx Prask. SO: NOx Prask.
tvari Tvari tvari tvari
. i 0 0 0
Rotacijska pec¢
100% 100% 100%

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Sve emisije mjerene na mjernoj stanici rotacijske peci udovoljavaju uvjetima uredbe o GVE

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:

CEM sustav udovoljava kriteriju raspoloZivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari

Kriterij mjernog opsega

Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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PROCESNE PECI
Tehnoloski proces
Naziv stacionarnog izvora:

Proizvodnja aluminatnog cementa
Istra cement d.d.

AGENCUA ZA
ZASTITU OKOLISA

Lokacija Revelanteova 4, 52100 Pula
Rasp;izli(ii‘éo:;zy:ﬁsmva Broj polusatnih Broj polusatnih Broj dnevnih
Proizvodna ) V] 1 o ! vecih od 1,2 GVE vecih od 2 GVE vecih od GVE
- dinica raspoloZivost %
je " " " "
SO: NOx Prask. SO: NOx Prask. SO: NOx Prask. SO: NOx Prask.
tvari tvari tvari tvari
Pedi 835 960 1896 4 12 22 0 3 0 0 2 0
edi
87,4% 85,3% 72,8% 0,03% 0,08% 0,17% 0% 0,02% 0 0 0,6% 0

Kriterij grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

CEM sustav u pogledu mjerenja emisija NOx ne udovoljava uvjetima uredbe o GVE zbog prekoracenja polusatnih vrijednosti iznad dvostruke GVE sto

je rezultiralo i prekoracenjem dnevnog prosjeka.

Kriterij raspolozivosti CEM sustava:

CEM sustav ne udovoljava kriteriju raspolozivost prema uredbi o GVE za sve mjerene tvari

Kriterij mjernog opsega
Kriteriju mjernog opsega je udovoljeno prema uredbi o GVE
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3. IZVJESTAJI O POJEDINACNOM MJEREN]JU

AGENCIJRZA
ZASTITU DKOLISA

3.1. POPIS PRAVNIH OSOBA KOJE SU DOSTAVILE PODATKE O POJEDINACNOM MJEREN]JU

Opdenito, svi ostali obveznici Uredbe o GVE imaju obavezu provodenja pojedinac¢nih mjerenja emisija.
Dinamika mjerenja ovisi o vrsti i veliini stacionarnog izvora, vrsti goriva te iznosu emisije. Obaveza
pojedinacénih mjerenja vrijedi i za vlasnike/korisnike velikih uredaja za loZenje ako u svom vlasnistvu
imaju i male, odnosno srednje uredaje za loZenje ili ako je jedan CEM sustav instaliran na zajednickom
dimovodnom kanalu dva ili vise uredaja za lozenje (Pogoni EL-TO Zagreb, TE-TO Zagreb , TE-TO
Osijek, TE Sisak i INA rafinerija nafte Sisak).

U tablici 3.1-1 je dan prikaz svih obveznika (abecednim redom) koji su svoje izvjestaje dostavili Agenciji
za zastitu okolisa.

Tablica 3.1-1: Popis pravnih osoba koje su dostavile podatke o pojedinacnom mjerenju

RED
BR. OSNOVNI PODACI O TVRTCI VRSTA IZVORA OBUHVACENA MJERENJEM
PROCESNE
UREDAJ ZA PLINSKE PECI/TEHNOLOSKI
LOZENJE TURBINE ISPUSTI
. Broj . Broj . Broj
NAZIV TVRTKE Broj prov]. broj proi. Broj proxl.
uredaja . turbina . pedi/ispusta .
mjer. mjer. mjer.
1 Aluflexpack d.o.o. 2 6 9 27
2 BUP Buzet 2 6
3 Bavarija pivo d.o.o. Zagreb 3 9
4 Belisce d.d. 3 12 2 6
5 Dalekovod d.d. 3 9 3 9
6 DIOKI d.d. 4 16 4 16
7 Dom Zdravlja KZZ, DZ - ispostave 9 27
8 Elka d.d. Zagreb, pogon Zadar 1 1
9 HERBOS 3 3
10 HZ d.o.o. - odrzavanje vu¢nih vozila 3 3
d.o.o.
11 INA MAZIVA, Rijeka 4 12 10 36
12 INA rafinerija Rijeka 5 15 11 33
13 Konzum 18 54
14 Market Svagusa 9 9
15 NATIS d.d. NASICE 1 3 1 3
16 Odasiljaci i veze d.o.o. 10 10
17 Op¢a Zupanijska bolnica Pakrac 2 2
18 Toplana d.o.o. 3 9
19 Veterina d.o.o. 2 2
20 Zagrebacki holding - Gradska groblja 6 18 2 6
21 Zeljezara Split 2 2

U tablici 3.1-2 je dan prikaz obveznika koji su, uz svoje izvjestaje o kontinuiranom mjerenju, dostavili
Agenciji za zastitu okoliSa i izvjeStaje o povremenom mjerenju.

_-_
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AGENCUR 2R
ZASTITU OKOLISA

Tablica 3.1-2: Popis pravnih osoba koje su dostavile podatke o kontinuiranom i pojedinacnom mjerenju

RED
BR. OSNOVNIPODACI O TVRTCI VRSTA IZVORA OBUHVACENA MJERENJEM
PROCESNE
UREDA] ZA PLINSKE PECI/TEHNOLOSKI
LOZENJE TURBINE ISPUSTI
. Broj . Broj . Broj
NAZIV TVRTKE Broj proxi. Broj prO\]/. Broj pedi/ proé.
uredaja . turbina . ispusta .
mjer. mjer. mjer.
1 INA rafinrerija nafte Sisak 3 9 17 54
2 TE Sisak 2 11
3 EL-TO Zagreb 6 14 2 6
4 TE-TO Zagreb 4 14
5 TE Rijeka 4 11

Rezultati svih izvjestaja o pojedina¢nim mjerenjima emisija dani su tablicno u nastavku (abecednim
redom). Crvenom bojom oznacena su polja u slucaju prekoracenja GVE, dok su narancastom bojom
oznacene vrijednosti ako se prekoracenje nalazi unutar podrudja pokrivenog tolerancijom mjerenja Sto
se smatra prihvatljivim.
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RGENCIJR ZR
ZASTITU OKOLISA

Tehnoloski proces Proizvodnja i prerada metala
Naziv stacionarnog izvora: ~ ALUFLEXPACK d.d.
Lokacija Murvica bb, 23 000 Zadar
ALUFLEXPACK d.o.o.
Podaci 0 mjerenju emisije (mg/m?) GVE (mg/m®)
Zadani
Toplins Toplins | volumni
. X X ki Ukupna ki udio | Metil- Ukupna
Tehnoloski | Stacionarni | Snaga Dimni | gubici | Metil- Alkanii| Etil- organska Dimni | gubici | kisika | etilketo | Naftale | Alkanii| Etil- organska
proces izvor (MW) | Gorivo] Noyx | CO broj (%) |etilketon| Naftalen| alkeni | acetat | Etanol tvar NOy | co broj (%) (%) n n alkeni | acetat | Etanol tvar
E11 mali T 124 | 12 1 9,3 - - - - - - 750 | 525 3 10 3 - - - - - -
Kotlovnica
E12 mali T 201 7 1 58 - - - - - - 750 | 525 3 10 3 - - - - - -
Praona E4 - - - - - - - - - 1437 - - - - - - - - - - 1500 - -
Stroj za tiskanje ES - - - - - - - - - 615 828 1443 - - - - - - - - 1500 | 1500 1500
Stroj za tiskanje E7 - - - - - - - - - 909 - - - - - - - - - - 1500 - -
Stroj za lzradu E6 - - - - - - - 136 | 288 - - 424 - - - - - - 450 | 450 - - 450
klisea
Stroj za tiskanje E1 - - - - - - - - - 537 | 583 | 1119 - - - - - - - - | 1500 | 1500 | 1500
Stroj za tiskanje E8 - - - - - - - - - 1279 - - - - - - - - - - 1500 - -
Stroj za tiskanje E9 - - - - - - - - - 400 | 691 1092 - - - - - - - - | 1500 | 1500 | 1500
'Ijisk.o?/na 1 - - R - R - 1002 - - - - - - - - - - 1500 - - - - -
jedinica
Tlsl(_oyna 2 - - - - - - 110 - - - - - - - - - - 1500 - - - - -
jedinica
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
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Tehnoloski proces

Prehrambena industrija

AGENCIA 2A
ZASTITU OKOLISA

Naziv stacionarnog izvora: ~ BUP Buzet
Lokacija 52 420 Buzet
BUP Buzet Podaci o mjerenju emisije (mg/m°) GVE (mg/m®)
Toplinski| 2292n
TehnoloSki | Stacionarni| Snaga . X Dimni | Toplinski X .| volumni
SO NO SO NO
proces izvor (MW) Gorivo 2 X CO | Cestice broj | gubici (%) 2 X CO | Cestice gz;n)c ' |udio kisika|
’ (%)
Energetsko K1 4,4 T 3890,67 | 540,33 | 0,333 62,4 1 8,4 5100 1050 525 450 10 3
postrojenje K2 4,4 T 3469,33 658 0 75,6 1 8,9 5100 1050 525 450 10 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
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AGENCIA 2A
ZASTITU OKOLISA

Tehnoloski proces Prehrambena industrija
Naziv stacionarnog izvora: ~ BAVARIA PIVO d.o.o.
Lokacija Slavonska avenija bb, 10 000 Zagreb
Bavaria pivo d.o.o. Zagreb Podaci 0 mjerenju emisije (mg/m®) GVE (mg/m°)
volumni
Tehnoloski Stacionarni Snaga Toplinski Toplinski |udio kisika
proces izvor (MW) Gorivo NOy | Dimni broj| gubici (%) NOy | Dimni broj| gubici (%) (%)
Proizvodnja .
- E1 mali P 96 0 7,3 600 0 10 3
tehniloske pare
Kotlovnica E2 mali P 55 0 3,7 600 0 10 3
Termogen E3 mali P 63 0 5,6 600 0 10 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
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AGENCIA 2A
ZASTITU OKOLISA

Tehnoloski proces Obrada drveta
Naziv stacionarnog izvora: ~ BELISCE d.d
Lokacija Trg A. Starcevica 1, 31 511 Belisce
BELISCE d.d. Podaci o mjerenju emisije (mg/m®) GVE (mg/m®)
Zadani
Tehnoloski Stacionarni Snaga . 2 Toplinski o Toplinski | volumni
P izvor (MW) Gorivo SO, NOy CO | Cestice [ H,S HCI HF gubici (%) SO, NOyx Cco Cestice [ H.S HCI HF gubici (%)|udio Kisika
(%)
K2 12 P 0 196 0 5 - - - 10,2 - 600 300 30 - - - 10 3
Kotlovnica K3 120 P 0 433 0 3 - - - 5 105 900 300 30 - - - 10 3
K4 120 P 2 275 6 5 - - - 6 105 900 300 30 - - - 10 3
Suha destilacija) - Retortne 9 K o | 234 | 1494 | 1016 | - 0 0 382 | 6000 | 1500 | 1500 | 450 - | e00 | 90 17 11
drveta komore
Tehnologki | "emisorpeia
roces sumpor (IV)
P S oksida u - - 364 0 - - - - - - 2100 1200 - 300 30 - - - -
dobivanja topini
celuloze oopint
((NO,CO3)1)
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
|:|vrijednosti unutar podruéja mjerne nesigurnosti instrumenta
|:|vrijednosti iznad dopustenih GVE
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RGENCIR 2R
ZASTITU OKOLISA

Tehnoloski proces Toplo pocincavanje
Naziv stacionarnog izvora: ~ DALEKOVOD d.d
Lokacija Trnovcica bb, 10 370 Dugo Selo,
DALEKOVOD d.d. Podaci o mjerenju emisije (mg/m°) GVE (mg/m®)
Zadani
Tehnoloski Stacionarni Snaga . . . A .| Toplinski ) .. .| Toplinski | volumni
- ivor (MW) Gorivo SO, NOx co Cestice | HCI | ugliikovodici | Dimni broj qubici (%) SO, NOx CO | Cestice| HCI |Dimni broj gubici (%) udio kisika
(%)
K1 (br.020/75) 2,325 T 168,78 | 321,67 47,5 - - - 0 11,58 - 1050 525 - - 0 10 3
Kotlovnica K2 (br.020/73)] 2,325 T 195,06 | 332,61 | 21,08 - - - 0 12,37 - 1050 525 - - 0 10 3
K3 (br.020/74) 2,325 T 163,63 | 297,57 | 39,48 - - - 0 10,08 - 1050 525 - - 0 10 3
Ispust
Erozimat odsisne - - 0 0 5 0,2 0 0 _ _ 500 500 - 150 30 - - -
ventilacije
Ispustg
CNCplazma | 1o\ ainog - - - - - | o026 - - _ _ - - - 150 - - - -
rezacica )
odsisa
Ispustg
Autogeno lokalnog - - - - - 63,16 - - B _ - y y 150 . . . .
rezanje limova .
odsisa
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
|:|vrijednosti unutar podru¢ja mjerne nesigurnosti instrumenta
I:Imjednosti iznad dopustenih GVE
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AGENCIA 2A
ZASTITU OKOLISA

Tehnoloski proces Uredaji za loZenje i uredaji za loZenje procesnih peci
Naziv stacionarnog izvora: | DIOKI
Lokacija Zitnjak b.b., 10 000 Zagreb
DIOKI d.d. Podaci o mjerenju emisije (mg/m®) GVE (mg/m°)
o . .| Zadani
. . . .. | Toplinski Toplinski .
LG lllei g Slaciona. Snaga | oo, SO, | NOx | cO |Cestice Dimni gubici | SO, | NOx | cO | Cestice| gubici volumni
proces izvor (MW) broj o o udio kisikal
(%) (%) 0
(%)
Kotao X-571A 20,35 P+H, - 285 268 7 0 6,8 - 600 300 30 10 3
Kotao X-571B 20,35 P+H, - 309 6 6 0 5,98 - 600 300 30 10 3
Kotao X-571C 51,93 P 0 491 0,5 8 0 9,3 105 900 300 30 10 3
Procejgj PeCFl 186 P - 1o | 4 45 0 10,8 - | 600 | 300 | 30 10 3
PJ Etilen 7
Procejg; PeCFl 186 P - | 200 | 17 5 - - | 600 | 300 | 30 10 3
Procesnapectl 16 P AT 3 - - | 600 | 300 | 30 10 3
Procej’(‘)j PeCFl 186 = - | 125 ] o 6 - - | s00 | 300 | 30 10 3
PJ Energana |Kotao SG 6401 19,5 P+H, - 381 13,6 12,1 0 10,15 - 600 | 300 30 10 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
|:|vrijednosti unutar podrucja mjerne nesigurnosti instrumenta
_vrijednosti iznad dopustenih GVE
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Tehnoloski proces

Naziv stacionarnog izvora:

Uredaji za loZenje i uredaji za loZenje procesnih peci

DOM ZDRAVLJA KZZ-e

AGENCIJR 2R

ZASTITU DKOLISA

Lokacija Ispostave
Dom Zdravlja KZZ-e, DZ - ispostave Podaci 0 mjerenju emisije (mg/m®) GVE (mg/m°)
Zadani
TehnoloSki | Stacionarni| Snaga . .. .| Toplinski .. .| Toplinski | volumni
NO NO
proces izvor mw) | Gorve X CO | Dimnibroj| o ici (%) X CO | Dimnibrojj o vici (%) | udio Kisika
(%)
Klanjec- E1 0,24 P 100 ; 0 7.4 600 ; 0 10 3
Kotlovnica
Desinic- E1 0,25 P 120 ; 0 6,6 600 - 0 10 3
Kotlovnica
Pregrada- E1 0,276 P 109 - 0 7.3 600 - 0 10 3
Kotlovnica
Krapina- E1 0,53 P 74 ; 0 3,5 600 - 0 10 3
Kotlovnica
Oroslavie- E1 0,2 P 146 - 0 9,5 600 - 0 10 3
Kotlovnica
D.Stubica- E1 0,12 T 103 48 1 10 750 525 1 10 3
Kotlovnica E2 0,12 P 49 - 0 8,1 600 - 0 10 3
Zlatar- E1 0,24 P 35 ] 0 6.3 600 ; 0 10 3
Kotlovnica
BedekovCina- E1 0,2 P 116 - 0 9,9 600 - 0 10 3
Kotlovnica
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
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Tehnoloski proces

Naziv stacionarnog izvora:

Lokacija

Dobivanje obojenih metala
ELKA d.d. Zagreb

Koledov¢ina 1, 10 000 Zagreb

RGENCIR 2R
ZASTITU OKOLISA

ELKA d.d. Zagreb - ZADAR

Podaci o mjerenju emisije (mg/m3)

GVE (mg/m®)

. Zadani
. . . . .| Volumni L .
Tehnoloski | Stacionarni | Snaga . .. .| Toplinski . ... .| Toplinski | volumni
N N
- vor (MW) Gorivo Ox CO | Dimni broj S () uduz;l)&ka Ox CO | Dimni broj sistet (2 [ [
° (%)
Kotlovnica K1 1 T 54 2 1 8,8 3 750 525 1 10 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
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Tehnoloski proces

Naziv stacionarnog izvora:

Proizvodnja i promet sredstava za zastitu
bilja, boja, premaza i gradevinskog materijala,

sredstava za dezinfekciju i ¢iS¢enje
HERBOS d.d. Sisak

AGENCUA 2A
ZASTITU OKOLISA

. .\
Lokacija Obrtnicka 17
HERBOS d.d. Sisak Podaci o mjerenju emisije (mg/m°) GVE (mg/m®)
Organski Sb, As, S Organski Sb,As, | ~. , . ..
T b
Tehnolodki | Stacionari| Snaga ugljik-u Pb, Cr, lezl::::” Kisik Vol. eni::i?e ugljik-u Pb, Cr, leil::r:” Vol. Temp.
) g Gorivo] SO, | NOx | CO | Cestice | HF HCI obliku CdiTl Hg Co, Cu, . o emisija . SO, | NOx| CcO | Cestice| HF |HCI| obliku |CdiTI Hg | Co, Cu, . | emisija emisije
proces izvor (MW) - | (PCDDi | (%) . plinova o 2’| (PCDDi| . s
pare ili Mn, Ni, PCDF) plinova oc pare ili Mn, Ni, PCDF) plinova | plinova (°C)
plina ViSn (C) plina ViSn
Proizvodnja
. Procesna

gradevinskog -

o pe¢

liepila 126.7 150
Formulacia | yyo<alica 445 15

prasiva
Postrojenje Procesna

za obradu . 1.04 |otpad| 1.15| 127 | 8.3 0.37 |<0.05/0.866| <2.16 |<0.00345 <0.000442|<0.0152| <0.00146 50 | 400 | 50 10 1 10 10 0.05 | 0.05 0.5 0.1 -

pe¢
otpada 13.8 | 1661 114

¢)
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AGENCIA 2A
ZASTITU OKOLISA

Tehnoloski proces Uredaji za loZenje i uredaji za loZenje procesnih peci
Naziv stacionarnog izvora: ~ HZ-Odrzavanje vué¢nih vozila
Lokacija Koledov¢ina 1, 10 000 Zagreb
HZ-Hrvatske zeljeznice d.o.o. Podaci o mi ] isije (ma/m®) GVE (mg/m?)
= 0 70 0 odacl 0 mjerenju emisije (mg/m mg/m
Odrzavanje vucnih vozila d.o.o. - I s
Zadani
VEIMEESE | St SEEE || @y sO, | Nox | co | Gestice | HF | Hel | SO, | NOx | co |Gestice| HF | mci | Volumni
proces izvor (MW) udio kisika|
(%)
Pogon Zagreb K1 5,3 T 846 299 2 48,4 - - 5100 1050 525 450 - - 3
RK K2 5,3 T 1173 316 1 47,6 - - 5100 1050 525 450 - - 3
Servisna
radionica K1 6,5 K 5715 350 198 139,8 0,027 6,5 6000 1500 1500 450 a0 600 -
Vinkovci
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
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RGENCIR 2R
ZASTITU OKOLISA

Tehnoloski proces Kataliticka razgradnja ugljikovodika
Naziv stacionarnog izvora: =~ INA maziva Rijeka
Lokacija Milutina Baraca 26, 51000 Rijeka
INA d.d. - MAZIVA RIJEKA Podaci o mjerenju emisije (mg/m®) GVE (mg/m°)
Zadani
Snaga Dimni Toplinski Dimni Toplinski| volumni
Tehnoloski proces Stacionarni izvor 98 | Gorivo SO, | NOx | co | Cestice .| H2S | gubici SO, | NOx | CO | Cestice . H.S | gubici udio
(MW) broj o broj o -
(%) (%) kisika
(%)
. P - | 321 ] o0 <5 0 - 7.9 -~ | 600 | 300 [ 30 N - 10 3
Parni kotao G-1 40 T | 3010 ] 316 | 19 | <5 0 - 7.3 | 5100 | 1050 | 525 | 450 - - 10 3
Parni kotao 251-G2 | 20 T | 2086 ] 250 [ o <5 0 - 18,8 | 5100 | 1050 | 525 | 450 - - 10 3
Energana
Parni kotao G-3 20 T |2800] 318 3 <5 - - 11,7 | 5100 | 1050 | 525 | 450 - - 10 3
Pami kotao 251-G-4 | srednji| T | 2695 | 274 | 490 | 68,9 1 - | 288 | 5100 | 1050 | 525 | 450 - - 10 3
| Procesna pec 201 H-| srednji| _T__ | 2914 | 248 | 5 <5 0 0 7.7 | 5100 | 1050 | 525 | 450 B 30 N 3
Vakuum destilacija 001 srednji] P | 1351 | 182 | 5 <5 0 0 6,6 ~ [ 200 [ 100 | 10 } 10 - 3
Deasfaltacija Pr°°es”%g$° 205-H- 489 | T | 4027 | 483 | 188 - 1 0 - - | 1050 525 | - 1 30 - 3
Deasfaltacija Pr°°es”%g§° 205-H- reanii| T | 3938 | 357 | 0 | 292 1 0 - | 5100 | 1050 | 525 | 450 - 30 - 3
Procesna pe¢ 206-H-
Solventna ekstarkeija 001 P - | 210] 62 | <5 0 0 | 288 - | e00 [ 300 | 30 - 30 - 3
furfuralom P 206 O3
roces“aogfc - T | 2439 | 349 | 17 <5 0 0 | 287 | 5100 | 1050 | 525 | 450 - 30 - 3
Obrada ulja vodikom Proces”%gfc 21-F-) 5035 | TP | 3208 | 266 | 69 <5 0 0 | 209 - | e00 | - - 0 30 - 3
Proizvodnja vodika Proces”%gfc 2Ry g P - 123 | 334 | 99 0 0 - - | e00 | - - 0 30 - 3
Obrada parafina vodikom Pmces”%gfc 213F-) 0202 | PHy) | 1078 | 549 | 120 | <5 0 0o | 261 - | e00 | - - 0 30 - 3
. Procesna pe¢ 207-H-| srednji P - 177 56 <5 0 0 27 - 600 | 300 30 - 30 - 3
Deparafinacija 001 srednji| T | 3960 | 417 | 58 | 135 0 0 | 284 | 5100 | 1050 | 525 | 450 - 30 - 3
Oksidacija bitumena Proces”a(‘)ggc 203-H- sreanji| T | 1472 | 115 | 513 | 533 1 0 - | 5100 | 1050 | 525 | 450 1 30 - 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
| vrijednosti unutar podrugja mjerne nesigurnosti instrumenta
| vrijednosti iznad dopustenih GVE
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Tehnoloski proces

Naziv stacionarnog izvora:

Kataliticka razgradnja ugljikovodika
INA Rafinerija nafte Rijeka

RGENCIR 2R
ZASTITU OKOLISA

Lokacija Sest. Trinaeste divizije 24, 51000 Rijeka
INA Rafinerija Rijeka, lokacija Urinj Podaci o mjerenju emisije (mg/m°) GVE (mg/m®)
Tehnoloski | Stacionarni | Snaga As, P, Toplinski As, Pb, | Toplinski vzoalgr?]r:i
. 98 | Gorivo | 80, NOx | cO | Cestice | H,S | HF | HCl |cd,cr, | OP% SO, | NOx | CO [Cestice| HS | HF [ HCI| Cd, Cr,| gubici | YoU™
proces izvor (MW) " |gubici (%) . udio kisika
Co, Ni Co,Ni | (%) )
0
Kotao G-1 | srednji | T 3307 767 3 148 - - - - - 5100 | 1050 | 525 | 450 10
Kotao G2 | srednji | T 3219 716 2 136 - - - - - 5100 | 1050 | 525 | 450 10
Energana | Kotao G-3 | srednji | P 367 220 | 142 | 149 - - - - - 1500 | 600 | 300 | 30 S - 10 3
Kotao G4 | 77 T 3217 561 3 119 -~ [009 222 144 - 5100 | 1350 | 525 | 450 | - | 15 [ 90 | 6 - 3
Kotao G5 | 77 T 3199 605 7 131 — | o1 [244] 154 - 5100 | 1350 | 525 | 450 | - | 15 | 90 | 6 - 3
Utlizator | Procesna | 4455 | 1 | 2150 | 249 | 40 | 867 - | 005 | 109 | 037 - 3912 | 900 | 441 | 312 | - | 15| 0| 6 - 3
Topping-3 pec¢ F-1
Vacum Flash Z;"ccf/slj‘f srednji | TP | 2941 388 67 | 1228 | - - - - - 4743 | 1005 | 501 | 408 | - | - | - - - 3
oo FH1 | srednji | P 8 15 92 0.8 - - - - - 500 | 600 | 300 | 30 | 30 | - | - - - 3
CO bojler FH-2| srednji | P 924 185 38 |isedn| 3 - - - - 1500 | 600 | 300 | 30 | 30 | - | - - - 3
Platforming 1 | F3,F4F5 | srednji | P 271 157 | 110 | 143 - - - - - 1500 | 600 | 300 | 30 I - - 3
F1 srednji | P 466 276 89 12,6 - - - - - 1500 | 600 | 300 | 30 o - - 3
Platforming 2 F2 stednji | P 517 265 41 1.9 - - - - - 1500 | 600 | 300 | 30 o - - 3
F3 srednji | P 485 269 19 12 - - - - - 1500 | 600 | 300 | 30 S - - 3
F4 srednji | P 548 281 48 14 - - - - - 1500 | 600 | 300 | 30 N - - 3
Visbreaking F1 stednji | P 1110 259 77 17.9 - - - - - 1500 | 600 | 300 | 30 I - - 3
HDS F1 srednji | P 78 102 88 1.2 - - - - - 1500 | 600 | 300 | 30 -1 - - - 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P

[ vrijednosti iznad dopustenih GVE
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Tehnoloski proces

Uredaji za loZenje i uredaji za loZenje procesnih peci

Naziv stacionarnog izvora: ~ KONZUM
Lokacija Ispostave
KONZUM d.o.o. Podaci o mjerenju emisije (mg/m°) GVE (mg/m®)
o Zadani
Snaga Dimni Toplinski Dimni | Toplinski| volumni
<L . . . NO e NO
Tehnoloski proces Stacionarni izvor (MW) Gorivo X (010) broj guob|C| X CO broj |gubici (%)|udio kisika
(%) 0
(%)
R.Goldonija bb Zagreb-Kotlovnica Kotao Viessmsnn Vitoplex 200 | 0,609 P 145 - 0 54 600 - 2 10 3
Kotao Viessmsnn SM 089 0,895 P 140 - 0 7.3 600 - 2 10 3
M.Cavi¢a 1a Zagreb-Kotlovnica Kotao Viessmsnn SM 112 1,12 P 139 - 0 6,6 600 - 2 10 3
Kotao Viessmsnn SM 112 1,12 P 148 - 0 6,6 600 - 2 10 3
Vrap€anska 166 Zagreb-Kotlovnica Kotao B.Kidri¢ UNI 100 0,116 T 134 - 3 11,2 750 525 3 10 3
o ) ) Kotao1 Buderus Logano GE434x| 0,2 P 63 - 0 6,4 600 - 0 10 3
Lj.Gaja29 Krapina-Kotlovnica
Kotao2 Buderus Logano GE434x 0,2 P 22 - 0 9,2 600 - 2 10 3
Trg A.Starcevi¢a 1 Sv.l.Zelina-Kotlovnica Kotao B.Kidri¢ UNI 100 1,16 T 134 4 1 8 750 525 3 10 3
Ul.grada Wirgesa 1 Samobor -Kotlovnica Kotao Buderus Logano G615 0,7 P 145 - 0 6,5 600 - 2 10 3
DR.F.Tudmana 108 Jastrebarsko- Kotao1 Lamborgini LGE 175 0,223 P 163 - 0 8 600 - 2 10 3
Kotlovnica Kotao2 Lamborgini LGE 175 | 0,223 P 179 - 0 6 600 . 2 10 3
Kotao1 Tehnoclima TC 150 E 0,19 P 101 - 0 8,3 600 - 2 10 3
Zagrebacka 162 Sesvete-Kotlovnica
Kotao2 Tehnoclima TC 150 E 0,19 P 98 - 0 8 600 - 2 10 3
Zagrebacka 18 Gospi¢-Kotlovnica Kotao EKO CUP SV3 0,24 T 191 6 1 14 750 525 3 10 3
Koparska 64 Pula-Kotlovnica Kotao Toplota TK 47 TV 0,6 P 165 - 0 7,3 600 - 0 10 3
Kralja P.KreSimira IV Kutina-Kotlovnica Kotao Buderus Logano GE515 0,4 P 79 - 0 29 600 - 2 10 3
P.Svaci¢a Sl.Brod-Kotlovnica Kotao Buderus Logano GE615 0,6 P 142 - 0 5,6 600 - 2 10 3
Otok Ostarijski 51 Ogulin-Kotlovnica Kotao EKO CUP SV3 0,4 T 125 3 1 8,3 750 525 3 10 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P

| vrijednosti iznad dopustenih GVE
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AGENCIA 2A
ZASTITU OKOLISA

Tehnoloski proces Uredaji za loZenje i uredaji za loZenje procesnih peci
Naziv stacionarnog izvora: ~ Market Svagusa Solin
Lokacija Rudera Boskovica 6, 21 000 Split
MARKET SVAGUSA Solin Podaci o mjerenju emisije (mg/m®) GVE (mg/m®)
Zadani
Tehnoloski Stacionarni| Snaga . N .| Toplinski N .| Toplinski | volumni
NO NO
proces izvor (MW) Gorivo X €O | Dimni broj gubici (%) X CcO Dimni broj gubici (%) |udio kisika
(%)
Pec 1 0,225 T 108,5 0 1 750 525 1 10 3
Pec¢ 2 0,225 T 115,9 14,8 1 750 525 1 10 3
. Pe¢ 3 0,225 T 115,9 0 1 750 525 1 10 3
Pekarsk : :

b 2:?pr2rz?10| Pec4 | 0225 | T | 842 0 0 750 525 1 10 3
pekarskih Pe¢ 5 0,225 T 86 0 1 750 525 1 10 3
proizvioda Pec¢ 6 0,225 T 85,8 0 0 750 525 1 10 3

Pec 7 0,225 T 86 0 1 750 525 1 10 3
Pe¢ 8 0,225 T 85,8 1,14 0 750 525 1 10 3
Pe¢ 9 0,225 T 61,7 6,84 0 750 525 1 10 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
| | vrijednosti unutar podrugja mjerne nesigurnosti instrumenta
_vrijednosti iznad dopustenih GVE
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AGENCIA 2A
ZASTITU OKOLISA

Tehnoloski proces Uredaji za loZenje i kabina za bojenje
Naziv stacionarnog izvora: ~ NATIS d.d. NASICE
Lokacija V. Lisinskog 65, 31500 NASICE
NATIS d.d. Nasice Podaci o mjerenju emisije (mg/m®) GVE (mg/m®)
Wkupni Zadani
Tehnoloski | Stacionarni| Snaga . R Toplinski . 5 Toplinski | volumni
proces izvor | w) |GOvol SOz NOx =2 Cestica | Jbici (o) | 29anskil] = =0; NOx CO | Cestice | hici (%)|udio kisika
ugljik
(%)
Tehnoloska
. Kotao 1.5 K 0 106.7 40.66 18 9.17 2000 300 500 10 11
kotlovnica
Kabina za 11.97 100
bojenje
kruto K
Gorivo tekucée T
plinsko P
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RGENCIR 2R
ZASTITU OKOLISA

Tehnoloski proces Uredaji za loZenje i uredaji za loZenje procesnih peci
Naziv stacionarnog izvora: ~ Odosiljaci i veze d.o.o
Lokacija
ODASILJACI | VEZE d.o.0. Podaci o mjerenju emisije (mg/m®) GVE (mg/m®)
Zadani
Tehnoloski | Stacionarni| Snaga . .. .| Toplinski .. .| Toplinski | volumni
proces izvor mw) | Gorve | NOx Gor | B el e o | N9 COR((RImnibre]|{ e ey | inioikisika
(%)
Odaciljac Bele K1 0,175 T 112 45,6 1 5 750 525 1 10 3
kotlovnica
Odasiljac
Biokovo - K2 0,17 T 89,7 3,42 1 6 750 525 1 10 3
kotlovnica
Odasiljac
Celavac - K1 0,175 T 22,4 0 0 8 750 525 1 10 3
kotlovnica
Odasiljac
Deanovac - K1 0,3 P 97,2 3,42 0 5 600 - 1 10 3
kotlovnica
Odasilja¢ Ligka
Pljesivica - K1 0,225 T 59,8 5,7 1 0 750 525 1 10 3
kotlovnica
Odasiljaé
Mirkovica - K1 0,23 T 101 37,6 0 6,2 750 525 1 10 3
kotlovnica
Odasiljac Psunj K1 0,18 T 140 116 0 75 750 525 1 10 3
- kotlovnica
Odasiljaé
Slieme - K1 0,285 T 153 5,7 1 7 750 525 1 10 3
kotlovnica
Zagrebatka K1 0,4 T 112 42,1 1 55 750 525 1 10 3
162 Sesvete-
Kotlovnica K2 0,15 T 122 2,28 1 5,8 750 525 1 10 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
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Tehnoloski proces

Naziv stacionarnog izvora:

Lokacija

Uredaji za loZenje i uredaji za loZenje procesnih peci

Opca zupanijska bolnica Pakrac
Bolnicka 68, 34 550 Pakrac

Op¢a zupanijska bolnica Pakrac

Podaci o mjerenju emisije (mg/m3)

GVE (mg/m®)

Zadani
TehnoloSki Stacionarni Snaga . L .| Toplinski _ .| Toplinski | volumni
N N
proces izvor (MW) Coe RO Clileie (e e O | mant S S e o e Lot
(%)
. K2 mali P 152 9,3 600 0 10 3
Kotlovnica
K3 mali P 154 9,4 600 10 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
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Tehnoloski proces
Naziv stacionarnog izvora:
Lokacija

Uredaji za loZenje i uredaji za loZenje procesnih peci
Toplana d.o.o. Karlovac
Tina Ujevica 7, 47 000 Karlovac

RGENCIR 2R
ZASTITU OKOLISA

TOPLANA d.o.0.

Podaci o mjerenju emisije (mg/ms)

GVE (mg/m°)

Zadani
TehnoloSki Stacionarni | Snaga . X .. Toplinski X . Toplinski | volumni
N N
proces izvor Mmw) | Gorvo | SOz Ox | CO | Cestice | icicm)| S©2 O | ©O | CEEED | e e st s
(%)
Do koflovi |1 (Br-14538)[ 25 T 3439 | 619 1 1755 8 5100 | 1050 | 525 450 10 3
K2 (br.14681)] 25 T 3313 | 562 1 165,1 9.6 5100 | 1050 | 525 450 10 3
Vri'gt‘;‘;d”' VKLM 50 | srednij 3249 | 643 5 | 1587 | 96 | 5100 | 1050 | 525 450 10 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
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Tehnoloski proces
Naziv stacionarnog izvora:

Kemijska industrija

Veterina d.o.o.

Lokacija
Podaci o mjerenju 8
VETERINA d.o.o. . 3 GVE (mg/m°)
emisije (mg/m~)
Ul g Stacionais N e Ksilen Cestice Ksilen
proces izvor
Priprema Zzitnog Suhi
nosaca za otpraswaq- 21 i 450 )
proizvodnju granulati-
rodenticida Zitarice
Mokri
. . otpraSivac-
Prmzvgd_nja granulati- 1,3 - 15 -
rodenticida .
brodilon
mamac
Ventilator na
Oprema tekucih|  tehn.liniji
sredstava za doziranja 0,7 65,2 15 150
zastitu bilja tekuéina-
kofumin 50
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Tehnoloski proces

Naziv stacionarnog izvora:

Lokacija

Krematorij
Zagrebacki holding — Gradska groblja
Mirogoj 10, 10 000 Zagreb

RGENCIR 2R
ZASTITU OKOLISA

Zagrebacki holding - Gradska groblja

Podaci o mjerenju emisije (mg/m®)

GVE (mg/m®)

d.o.o.
.| Organski | Organski
oL . . — Toplinski o _— Toplinski o
Tehnoloski | Stacionarni| Snaga . X Dimni L spojevi P Dimni e spojevi
proces izvor (MW) Gorivo| - SO NOx CO | Cestice broj HF HCI gU(;)ICI izrazeni kao NS o Gl broj HF+HCl QU;ICI izrazeni kao
(%) ukupni ugljik (%) ukupni ugljik
Kremaciska 1 0,72 P 0 208 | 1561 | 36,7 T | <0,41] <1,47 - 2.6 1050 | 300 | 150 1 90 - 5
peé 3 0,72 P 0 | 128,80 | 11,28 | 40,32 T | <0,41] <1,47 - 2,3 1050 | 300 | 150 1 90 N 25
Kotlovnica Kotao 0,19 T | 2044 | 228,95 24,34 - 0 - - 9,87 - 750 | 525 - 1 - 10 -
MiroSevac
Kotlovnica Kotao 0,4 T 99 | 188.67 | 31,39 - 0 - y 5,48 750 | 525 . 1 - 10 -
upravna zgrada
Kotlovnica Kotao 0,4 T | 166,06 | 227,93 | 1,51 - 0 - - 9,41 - 750 | 525 - 1 - 10 -
Vrtlarija
Kotlovnica Ki 0.29 P 0 | 122,33 | 46,9 - 0 - N 9,24 - 500 - - 0 - 70 -
Krematorija K2 0,3 P 0 | 111,67 | 43,96 y 0 - s 9,51 N 500 N N 0 y 10 N
Kotlovnica Kotao 0,12 T | 242,97 | 186,28 | 8,87 - 0 - - 9,6 - 750 | 525 - 1 - 10 -
Mrtvacnica
kruto K
Gorivo tekuée T
plinsko P
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Tehnoloski proces

Proizvodnja i prerada celika

Naziv stacionarnog izvora:

Zeljezara Split

AGENCIA 2A
ZASTITU OKOLISA

Lokacija Kastel Sucurac
Zelezara Split, Podaci o mjerenju emisije (mg/m°) GVE (mg/m®)
Zadani
Tehnoloski Stacionarni | Snaga . X . Toplinski % .. Toplinski | volumni
NO NO
proces izvor (MW) Gorivo X €O Cestice | o ibici (%) X CO | Cestice | bici (%) |udio kisikal
(%)
e . : : 55 291 19,4 . 400 | 1000 50 . :
Potisna pec¢ za
zagrijavanje - 5,6 P 148,6 98,3 4,4 9,8 600 300 30 10 3
gredica
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P

Tehnoloski proces

Uredaji za loZenje i uredaji za loZenje procesnih pedi
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[ vrijednosti iznad dopustenih GVE
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Naziv stacionarnog izvora: | INA d.d. — Rafinerija nafte Sisak
Lokacija Ante Kovacdiéa 1, 44010 Sisak
INA - Rafinerija Sisak Podaci o mjerenju emisije (mg/m°) GVE (mg/m®)
Zadani
Tehnoloski . . Snaga . . Dimni . | Dimni volumni
proces Stacionarni izvor (MW) Gorivo SO, | NOx | cO | Cestice broj H,S | SO, | NOx CO |Cestice broj H,S udio kisika
(%)
Procesna pe¢ 301-H-1 7,67 P - 188 6 9 - 12 - 600 300 30 - 30 3
Procesna pe¢ 301-H-2 | 10,24 P - 193 2 13 - 9 - 600 300 30 - 30 3
Pogon KP-5 | Procesna pe¢ 301-H-3 20,9 P - 172 1 11,3 - 8 - 600 300 30 - 30 3
Procesna pe¢ 301-H-4 9,83 P - 179 0 13,1 - 9 - 600 300 30 - 30 3
Procesna pe¢ 301-PH-3| 5,96 P/IT 2272 | 307 6 49,4 - 6 2544 | 732 366 153 - 30 3
Procesna pe¢ H-6101 21 P/IT 3352 | 362 3 90,9 - 10,7 | 3912 | 1152 | 426 264 - 30 -
Procesna pe¢ H-6301 75 P/T 2330 | 303 | 2,3 60 - 19,2 | 2580 | 735 369 156 - 30 -
Regenerator FCC-a mali - 1429 | 352 - 75,4 - 8,5 | 5100 | 2100 - 150 - 30 -
Pogon KP-6 P (spalijivanj
. paljivanje
Procesna peé H-2201 - mali disulfidnih qua) - 1769 - - 0 0 - 600 - - - 30 3
Incinerator
mali P - 1745 - - 0 0 - 600 - - - 30 3
Procesna pe¢ H-6801 2,55 P - 195 - - 0 9 - 600 - - 2 30 3
Kotao K1 76 T 378 684 4 136,8 - 0 5100 | 1350 525 450 - 30 -
Pogon KP-6
Kotao K2 76 T 3660 | 657 2 131 - 0 5100 | 1350 525 450 - 30 -
Procesna pe¢ H-5301 1,6 P - 260 - - 0 |0,497 - 600 - - 2 90 3
Procesna pe¢ H-5302 1,6 P - 204 - - 0 0,362 - 600 - - 2 90 3
Pogon KP-4
Procesna pe¢ H-5101 18,4 P/IT 2506 | 270 81 59,5 - 5,2 | 2583 | 735 369 156 - 90 3
Parni kotao WB-3 19,4 P/IT 2202 | 404 | 160 124 - 0 5100 | 1050 525 450 - 90 3
Procesna pe¢ H-501 1,42 P - 245 - - 0 21,5 - 600 - - 0 30 3
Pogon KP-2 Procesna pe¢ H-502 2,68 P - 226 - - 0 16,3 - 600 - - 0 30 3
Procesna pe¢ H-503 3,80 P - 202 3 24,6 - 12,4 - 600 300 30 - 30 3
Pogon KP-7 | Procesna pe¢ H-8101 9,31 P - 249 55 15,6 - 12 - 600 300 30 - 30 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
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Tehnoloski proces

Uredaji za loZenje

Naziv stacionarnog izvora:

HEP PROIZVODNIJA d.o.o. TE Sisak

Lokacija

Cret bb, 44000 Sisak

AGENCIA 2A
ZASTITU OKOLISA

TE Sisak - pomoéna kotlovnica

Podaci o mjerenju emisije (mg/m3)

GVE (mg/m°)

Zadani
Tehnoloski | Stacionarni| Snaga . X . Toplinski X .. Toplinski | volumni
proces izvor (MW) Cotie SO NOx 22 LS gubici (%) S0 NOx A0 || (& gubici (%) |udio kisikal
(%)
Pomocna KA1 Srednji T 2861 865 0,6 29 10,6 5100 1350 525 450 10 3
kotlovnica - P 0 171 2,6 <5 9,8 105 600 300 30 10 3
parni kotlovi K2 Srednji T 3010 806 34 154 9,15 5100 1350 525 450 10 3
P 5,3 145 80 <5 10,6 105 600 300 30 10 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P

|vrijednosti unutar podrugja mjerne nesigurnosti instrumenta

I2VJESTAJ 0 PRACENJU EMISIJA ONECISCUJUCIH TUARI U ZRAK 1Z STACIONARNIH IZUORA NA TERITORIJU RH U 2886. GODINI

54



Tehnoloski proces

Uredaji za loZenje

Naziv stacionarnog izvora:

HEP PROIZVODNJA d.o.0 EL-TO Zagreb

AGENCIA 2A
ZASTITU OKOLISA

Lokacija Zagorska 1, 10000 Zagreb
EL-TO Zagreb Podaci o mjerenju emisije (mg/m®) GVE (mg/m°)
Zadani
Tehnoloski Stacionarni | Snaga . S I 5 .| volumni
— vor (MW) Gorivo NOx CO Cestice |Dimni broj NOx CO Cestice |Dimni broj udio kisika
(%)
Vrelovodni WK1 58 T 647 4 - - 1350 525 450 - 3
kotlovi WK3 116 T 803 14,3 112,7 - 1350 525 450 - 3
K6 veliki T 565 21 161 - 1350 525 450 - 3
o P/T 369 121 49,1 - 1125 412,5 240 - 3
K7 veliki
Parni kotlovi P 155 1626 - - 1350 525 450 - 3
K8 veliki P/T 461 0 103,2 - 1125 412,5 240 - 3
P 629,7 9 115,6 - 1350 525 450 - 3
K9 veliki T 631 9,6 190,7 - 1350 525 450 - 3
. . PT1 25,2 P 262 0 57,4 0 1125 412,5 240 0 3
Plinske t ’ , ,
inske turbine =57 25,2 P 255 0 81,6 0 1350 525 450 0 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P

| vrijednosti iznad dopustenih GVE
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Tehnoloski proces Uredaji za loZenje
Naziv stacionarnog izvora: | HEP PROIZVODNJA d.o.o TE-TO Zagreb
Lokacija Kusevacka 10a, 10000 Zagreb
TE-TO Zagreb Podaci 0 mjerenju emisije (mg/m®) GVE (mg/m®)
Zadani
TehnolosKki Stacionarni | Snaga . % . 2 volumni
N N
t— vor (MW) Gorivo SO, Ox CO Cestice SO, Ox CO Cestice udio kisika
(%)
VK-4 64 P 1 131 8 <5 105 900 300 30 3
. VK-5 129 P 0 125 31 <5 105 900 300 30 3
Vrelovodni
kotlovi VK-5 129 T 2404 605 0 82,3 5100 1350 525 450 3
VK-6 129 P 7 96 45 <5 105 900 300 30 3
VK-6 129 T 2239 579 6,5 63 5100 1350 525 450 3
Parni kotao K-3 384 P/T 1254 709 5 57,4 2602,5 1125 4125 240 3
K-3 384 T 3073 948 1 81,6 5100 1350 525 450 3
kruto K
Gorivo tekuée T
plinsko P
IZUJESTAJ 0 PRACENJU EMISIJA ONECISCUJUCIH TUARI U ZRAK 1Z STACIONARNIH IZUORA NA TERITORIJU RH U 2886. GODINI 56



AGENCIA 2A
ZASTITU OKOLISA

Tehnoloski proces Uredaji za loZenje
Naziv stacionarnog izvora: | HEP PROIZVODNJA d.o.o TE Rijeka
Lokacija p-p- 1, 51221 Kostrena
TE RIJEKA Podaci o mjerenju emisije (mg/m°) GVE (mg/m°)
Zadani
Tehnolo$ki | Stacionarni| Snaga . 5 . X .. volumni
E—— ivor (MW) Gorivo SO, NOy CO Cestice SO, NOy CO Cestice udio kisikal
(%)
Kotao K1 320 T 3761,7 812 9,36 47 5100 1350 525 450 3
Parni PK 100 8,2 T 650 167 2 10,8 5100 1350 525 450 3
kotlovi PK 200 8,2 T 675 156 7 - 5100 1350 525 450 3
PK 300 16,8 T 516 205 2 25,2 5100 1350 525 450 3
kruto K
Gorivo tekuce T
plinsko P
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AGENCUARZA
ZASTITU DKOLISA
4. ANALITIKA DOBIVENIH REZULTATA

Ogjena kompletnosti podataka o izvrSenim mjerenjima emisija daje se na osnovi ostvarene potrosnje
goriva tijekom 2006. godine, odnosno udjela godiSnje potrosnje goriva mjerenjem obuhvacenih jedinica
u ukupnoj godisnjoj potrosnji promatranih sektora u RH.

Iz energetske bilance RH slijedi ukupna potrosnja goriva u 2006. (izraZena u jedinicama topline goriva)
u iznosu 179.236.351,00 GJ. Obuhvadeni su sektori: izgaranje u termoenergetskim postrojenjima i
postrojenjima za transformaciju energije, izgaranje u ne-industrijskim loZistima i izgaranje u industriji.

Od navedenog iznosa priblizno 60 % odnosi se na stacionarne izvore koji prema Uredbi o GVE imaju
obavezu ugradnje CEM sustava (srednji uredaji za loZenje loZeni krutim i teku¢im gorivom snage > 25
MW, veliki uredaje za loZenje, plinske turbine > 50 MW i tehnoloski ispusti/procesne peci s obavezom
kontinuiranog mjerenja). Ostatak potrosnje goriva (40 %) odnosi se na obveznike Uredbe o GVE koji u
pravilu imaju obavezu provodenja pojedina¢nog mjerenja (ve¢inom se to odnosi na potrosnju goriva u
toplanama, javnim ustanovama, usluznim djelatnostima, te u industrijskim procesima).

Od procijenjenog udjela obveznika kontinuiranog mjerenja (60 %) CEM sustavi su ugradeni na
stacionarnim izvorima ¢ija potrosnja prelazi 50 % od ukupne potrosnje u RH. Dio obveznika, prema
tome, nije udovoljio zahtjevima Uredbe o GVE u pogledu kontinuiranog mjerenja emisije.

Prema raspolozivim podacima u Hrvatskoj je trenutno instalirano 37 CEM sustava s kojima je
obuhvaceno 53 proizvodnih jedinica kako slijedi:

- uredaji za loZenje: 26
- plinske turbine: 8
- procesne peci/tehnoloski ispusti: 19

4.1. ANALIZA REZULTATA KONTINUIRANIH MJERENJA

Na osnovi dostavljenih izvjeStaja i ostalih raspolozivih podataka obradeno je ukupno 34 CEM sustava,
za 52 proizvodne jedinice; 26 uredaja za loZenje, 8 plinskih turbina i 18 procesnih peci/tehnoloskih
ispusta. Od ukupno instalirana 37 CEM sustava preostala su jos tri: dva su kontrolna (TE Plomin 2 i EL-
TO Zagreb), dok s jednog CEM sustava podaci nisu dostavljeni Agenciji (Herbos). Obuhvacene
proizvodne jedinice svojom potrosnjom dosezu oko 50 % ukupne potrosnje goriva u Hrvatskoj u
promatranim djelatnostima (prema podacima iz 2006.).

U nastavku je dana analitika udovoljavanja uvjetima Uredbe o GVE prema razmatranim kriterijima i
vrsti stacionarnog izvora/proizvodne jedinice.
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4.1.1. Analiza prema kriteriju grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Analize su provedene za svaku oneciSc¢ujucu tvar prema vrsti stacionarnog izvora. U tablici 4.1.1-1
prikazan je broj CEM sustava na kojima je izmjereno prekoracenje GVE, a u tablici 4.1.1-2 ukupan broj
prekoracenja emisije prema uvjetima Uredbe o GVE. Gruba ocjena rezultata mjerenja, odnosno stanja u
RH u pogledu ispunjavanja kriterija GVE dana je na osnovi udjela prekoracenja GVE za svaku tvar i
udjela potrosnje goriva obuhvacenih izvora. S obzirom na broj procijenjenih vrijednosti i njihovu
pouzdanost ocjena je ukljucila iskljuéivo kriterij dnevnih prosjeka. Ovakav pojednostavljeni pristup
nosi sa sobom i odgovaraju¢u nepouzdanost u pogledu apsolutnih vrijednosti no njegova svrha je
donosenje kvalitativnih zakljucaka i s tog stajaliSta ocjenjuje se prihvatljivim za potrebe ovog izvjestaja.

Tablica 4.1.1-1: Broj CEM sustava s prekoracenjem GVE

Broj CEM sustava koji nisu | Broj CEM sustava koji nisu | Broj CEM sustava koji nisu
. zadovoljili 1,2 GVE zadovoljili 2 GVE zadovoljili dnevnu GVE
Vrsta izvora
Krute Krute Krut
SO2 | NO« | CO C. SO2 | NO« | CO ¢. SO2 | NOx | CO | et
uredaji za loZenje 1 0 1 1 1 1 4 3 4 1 4 2
Plinske turbine 0 1 0 - 0 0 2 - 0 1 0 -
Procesne peci/ te
hnoloski ispust 1 0 0 1 0 1 0 3 1 1 1 3
ukupno 2 1 1 2 1 2 6 6 5 3 5 5

Tablica 4.1.1-2: Broj prekoracenja GVE pojedine oneciscujuce tvari

Broj prekoracenja 1,2 GVE Broj prekoracenja 2 GVE Broj prekoracenja dnevne

. VE
Vrsta izvora X c
r.
SO2 | NO« Cco p SO2 | NOx | CO | Kr.é | SO2 | NO« | CO | Kr.&

uredaji za loZenje 407 216 2204 508 22 22 1431 78 36 2 60 102
Plinske turbine 0 481 71 - 0 0 25 - 0 13 0 -
Procesne peci/

tehnoloski ispust 3461 28 192 437 0 3 0 10 72 2 4 12
ukupno 3868 725 2467 945 22 25 1456 88 108 17 64 114

I) Analiza emisije SO2

e Prekoracenje uredbom zadanih 3% polusatnih prosjecnih vrijednosti vecih od 1,2 GVE - Od ukupnog
broja CEM sustava na 2 sustava nije ispunjen uvjet polusatnih dnevnih vrijednosti vecih
od 1,2 GVE. Polusatna 1,2 GVE prekoracena je ukupno 3868 puta, cak 3461 puta prilikom
mjerenja emisija iz procesnih pedi.

e Prekoracenje uredbom zadanih polusatnih prosjecnih vrijednosti vecih od 2 GVE - Polusatna 2 GVE
prekoracena je na jednom CEM sustavu (uredaj za loZenje) i to ukupno 22 puta.

e Prekoracenje dnevne GVE - Dnevna srednja vrijednost bila je iznad GVE na 5 CEM sustava.
Prekoracenje je izmjereno ukupno 108 puta, od toga 36 puta na uredajima za loZenje i 72
puta na procesnim peéima. Treba napomenuti da se radi o samo jednoj procesnoj peci.
Ako se postotak prekoracenja dnevnih prosjeka svede na godiSnju potrosnju goriva
analiziranih izvora, slijedi da 0,89 % goriva izgara uz prekoracenje GVE. Ovaj udio
odgovara priblizno 0,42 % od ukupne potrosnje goriva u RH.
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Ako se primjene svi kriteriji prema Uredbi o GVE ukupno 5 CEM sustava ne zadovoljava barem jedan
od kriterija u pogledu emisije SO: (od toga 4 na uredajima za loZenje i 1 na procesnoj peci).

II) Analiza emisije NOx

e Prekoracenje uredbom zadanih 3% polusatnih prosjecnih vrijednosti vecih od 1,2 GVE - Ovaj uvjet nije
ispunjen na jednom CEM sustavu (plinska turbina) na kojemu je doslo do prekoracenja
ukupno 472 puta (4 %). Prekoracenje polusatnih prosjeka preko 1,2 GVE izmjereno je i na
uredajima za loZenje, no ni u jednom slucaju udio prekoracenja nije prelazio 3 % , (ukupan
broj prekoracenja: 725)

e Prekoracenje uredbom zadanih polusatnih prosjecnih vrijednosti vecih od 2 GVE - Polusatna 2 GVE
prekoracena je ukupno 25 puta, i to 22 puta na jednom CEM sustavu instaliranom na
uredaju za loZenje i 3 puta na jednoj procesnoj pedi.

e Prekoracenje dnevne GVE - Dnevni prosjek prelazio je GVE na tri CEM sustava i to ukupno 17
puta (2 puta na uredaju za lozZenje, 13 puta na plinskoj turbini i 2 puta na procesnoj peci).
Svedeno na potrosnju goriva ova prekoracenja odgovaraju 0,34 % od potrosnje
analiziranih izvora, odnosno 0,17 % od ukupne potrosnje u RH.

Od obradenih CEM sustava 3 ih ne zadovoljava barem jedan od kriterija u pogledu emisije NOx
(na kojim uredajima?).

III) Analiza emisije CO

e Prekoracenje uredbom zadanih 3% polusatnih prosjecnih vrijednosti vecih od 1,2 GVE - Udio
prekoracenja polusatnih prosjeka iznad 1,2 GVE vedi od 3 % izmjeren je na 1 CEM sustavu
(uredaji za lozenje). Polusatna 1,2 GVE prekoracena je ukupno 2467 puta, od cega 2204
puta prilikom mjerenja emisija iz uredaja za loZenje.

e Prekoracenje uredbom zadanih polusatnih prosjecnih vrijednosti vecih od 2 GVE - Ovaj kriterij nije
ispunjen na 6 CEM sustava, od toga 4 CEM sustava na uredajima za loZenje i 2 na
plinskim turbinama). Polusatna vrijednost prekoracila je 2 GVE ukupno 1456 puta, od
cega 1431 put prilikom mjerenja emisija iz uredaja za loZenje.

e Prekoracenje dnevne GVE - Kriteriju dnevnih prosjeka nije udovoljeno na 5 CEM sustava. 60 puta
dnevni prosjek bio je ve¢i od GVE na 4 CEM sustava na uredajima za loZenje, a 4
prekoracenja izmjereno je na jednoj procesnoj peci. Ukupno trajanje prekoracenja
odgovara priblizno 1 % godisnje potrosnje goriva obuhvacenih izvora, odnosno 0,5 % od
ukupne potrosene koli¢ine goriva u RH u 2006. godini.

Od analiziranih CEM sustava na 7 sustava nije ispunjen jedan ili vise uvjeta u pogledu emisije CO (4 na
uredajima za loZenje, dva na plinskim turbinama i jedan na procesnoj peci).

IV) Analiza emisije krutih cestica

e Prekoracenje uredbom zadanih 3% polusatnih prosjecnih vrijednosti vecih od 1,2 GVE - Ovaj kriterij
nije ispunjen na dva CEM sustava (uredaji za loZenje i procesna pec). Polusatna 1,2 GVE
prekoracena je ukupno 945 puta, od cega 508 puta prilikom mjerenja emisija iz uredaja za
loZenje.

e Prekoracenje uredbom zadanih polusatnih prosjecnih vrijednosti vecih od 2 GVE - Polusatna vrijednost
prekoradila je dvostruku GVE ukupno 88 puta, od toga 78 puta na 3 CEM sustava na
uredajima za loZzenje i 10 puta na 3 CEM sustava na procesnim pecima/tehnoloskim
ispustima.
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e Prekoracenje dnevne GVE - Ovaj kriterij nije ispunjen na 5 CEM sustava i to na dva CEM sustava
na uredajima za loZenje (102 prekoracenja) i 3 CEM sustava na procesnim
pec¢ima/tehnoloskim ispustima (12 prekoracenja). Trajanje prekoracenja ekvivalentno je
potrosnji goriva od cca 0,7 % godisnje potrosnje obuhvacenih izvora (cca 0,4 % od ukupne
potrosnje u RH).

Na 6 CEM sustava nije ispunjen barem jedan uvjet prema Uredbi o GVE u pogledu emisije krutih
Cestica.

4.1.2. Analiza prema kriteriju raspolozivosti CEM sustava

U tablici 4.1.2-1 prikazan je broj CEM sustava koji su prekoracili kriterij raspoloZivosti prema Uredbi o
GVE. Analiza je provedena za svaku vrstu uredaja posebno.

Tablica 4.1.2-1: Analiza kriterija raspoloZivosti CEM sustava prema Uredbi o GVE

Vrsta uredaja Broj mjernih uredaja s prekidom rada > 120 h
SO2 NO« CcO Kr. ¢
Uredaji za loZenje 4 4 4 4
Plinske turbine 1 2 -
Procesne peci/ tehnoloski ispust 3 3 1 2
ukupno 8 10 7 6

I) Analiza raspolozivost CEM sustava u pogledu mjerenja emisije SO2
Od 28 CEM sustava koji ukljucuju mjerenje emisije SO2 za njih 8 je utvrdeno da nisu udovoljili kriteriju
raspolozivosti prema Uredbi o GVE.

II) Analiza raspoloZivosti CEM sustava u pogledu mjerenja emisije NOx
Emisija NOx mjeri se na 31 CEM sustava. Prekid rada veci od 120 h imalo je ukupno 10 mjernih uredaja.

III) Analiza raspoloZivosti CEM sustava u pogledu mjerenja emisije CO
Na 25 CEM sustava mjeri se emisija CO. Kriteriju raspoloZivosti nije udovoljilo 7 mjernih uredaja.

IV) Analiza raspolozivosti CEM sustava u pogledu mjerenja emisije krutih cestica
Od 26 CEM sustava koji ukljucuju mjerenje emisij krutih Cestica 6 sustava nije udovoljilo kriteriju
raspoloZivosti.

U ovom kontekstu potrebno je istaknuti da su pojedini uredaji s prekidom rada > 120 h imali vrlo
visoku raspolozivost S§to se moZze ocijeniti prihvatljivim. Primjerice, pogon sa 6000 h rada i prekidom
mjerenja od od 121 h ima raspoloZivost cak 98 % a ne ispunjava kriterij prema Uredbi o GVE. Stoga je,
za potrebe ovog izvjeStaja, usvojen kriterij od 90 % raspoloZivosti mjernog uredaja.
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Tablica 4.1.2-2: Analiza kriterija raspoloZivosti CEM sustava (kriterij 90 %)

Vrsta uredaja Broj uredaja koji su bili raspolozivi manje od 90% vremena
502 NOx CcO Kr. ¢
uredaji za loZenje 3 3 2 1
Plinske turbine 1 1 1 0
Procesne peéi/ tehnoloski ispust 1 1 0 1
ukupno 5 5 3 2

4.1.2. Analiza prema kriteriju mjernog opsega

Svi analizirani CEM sustavi su zadovoljili kriterij mjernog opsega.

4.2. ANALIZA REZULTATA POJEDINACNIH MJERENJA

4.2.1. Analiza prema kriteriju grani¢nih vrijednosti emisija (GVE)

Izvjestaje o pojedinacnom mjerenju dostavila je ukupno 21 tvrtka, ne racunajudi 5 tvrtki koje su ujedno i
obveznici kontinuiranog mjerenja (TE Sisak, EL-TO Zagreb, TE-TO Zagreb, TE Rijeka i INA Ranerija
nafte Sisak), a koje su takoder dostavile rezultate pojedina¢nih mjerenja. Ako se ne racunaju izvori s
ugradenim CEM sustavima, ovim izvjeStajima obuhvadeno je ukupno 154 izvora, od toga 80 uredaja za
loZenje i 74 procesnih pedi/tehnoloskih ispusta. GodiSnja potrosnja goriva ovih izvora ¢ini oko 6 %
ukupne potrosnje u RH.

Od ukupnog broja izvora koji su dostavili izvjeStaje samo u cetiri slucaja je izmjereno prekoracenje
emisije oneciSc¢ujucih tvari i to dva puta NOy, jednom CO i jednom krute cestice. U nekoliko slucajeva
izmjereni su i toplinski gubici vec¢i od Uredbom propisanih 10%. Ako se uzme u obzir mjerna
nesigurnost u pojedinim slucajevima prekoracenje toplinskih gubitaka (< 11 %) ocijenjeno je
prihvatljivim.

Sa stajaliSta ukupne ocjene zadovoljenja uvjeta Uredbe o GVE u pogledu usporedbe s GVE na nivou
svih obuhvacenih izvora ova prekoracenja, ako se svedu na potrosnju goriva, ¢ine zanemariv dio.
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5. ZAKL]U(V:AK I PREPORUKE

Godisnji izvjestaj o pracenju emisija oneciS¢ujucih tvari u zrak iz stacionarnih izvora na teritoriju
Republike Hrvatske u 2006. godini izraden je na temelju izvjestaja o izvrSenim mjerenjima dostavljenih
Agenciji za zaStitu okoliSa i ostalih raspolozivih podataka o mjerenju uz prethodnu suglasnost
vlasnika/korisnika stacionarnog izvora za koristenje istih.

Ukupno je prepoznato 22 pravna subjekta obveznika kontinuiranog mjerenja i xy pravnih subjekata
obveznika povremenih mjerenja. IzvjeStajem je obuhvaceno ukupno 206 stacionarnih izvora, odnosno
proizvodnih jedinica kako slijedi:

Obveznici kontinuiranog mjerenja:
e 26 velikih uredaja za loZenje (> 50 MW)
e 8 plinskih turbina (> 50 MW)
e 18 procesnih pe¢i, odnosno tehnoloskih ispusta

Obveznici pojedina¢nog mjerenja:
e 80 malih i srednjih uredaja za loZenje (< 50 MW)
e 74 procesnih peci/tehnoloskih ispusta

Ogjena udovoljavanja uvjetima iz Pravilnika o pracenju emisija onecis¢ujucih tvari u zrak iz stacionarnih
izvora, (NN 1/06) i Uredbe o grani¢nim vrijednostima emisije (GVE) oneciscujucih tvari u zrak iz stacionarnih
izvora, (NN 140/97, NN 105/02, NN 108/03, NN 100/04 i NN 98/05), provedena je na osnovi ukupne
godiSnje potrosnje topline goriva promatranih sektora u RH (izgaranje u termoenergetskim
postrojenjima i postrojenjima za transformaciju energije, izgaranje u ne-industrijskim loZiStima i
izgaranje u industriji) i procijenjenih udjela potrosnje goriva izvjeStajem obuhvadenih izvora u 2006.
godini.

Udio obveznika kontinuiranog mjerenja:

Prema ovom kriteriju do 60% od ukupne potrosnje goriva cine stacionarni izvori koji imaju obavezu
kontinuiranog mjerenja. Udio potrosnje goriva izvora koji su ispunili obveze u pogledu provodenja
mjerenja, odnosno ugradnje sustava za kontinuirano mjerenje emisije (CEM sustavi) iznosi cca 50 %
izuzev tvrtke Herbos koja nije dostavila izvjeSce (probni rad).

Udio obveznika pojedinacnih mjerenja:

Preostali udio od 40 % ukupne potros$nje goriva odnosi se na obveznike Uredbe o GVE koji u pravilu
imaju obavezu provodenja pojedinacnog mjerenja (toplane, javne ustanove, usluzne djelatnosti,
industrijski procesi). Udio potrosnje goriva izvora obuhvacenih dostavljenim izvjestajima o

pojedina¢nim mjerenjima iznosi priblizno 6 %.

Udjeli obveznika Uredbe o GVE u ukupnoj potrosnji goriva prikazani su na slici 5-1.
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1 kontinuirana mjerenja-dostauvili izvieS¢e (izuzev jednog CEM sustava)
m kontinuirana mjerenja-nemaju CEM
W powremena mjerenja-dostavili

m povremena mjerenja -nisu dostavili izvjeS¢a

Slika 5.-1: Prikaz udjela izvjestaja u bilanci goriva

Na slici je procijenjen udio pojedinih obveznika Uredbe o GVE na osnovi udjela u potrosnji topline
goriva u ukupnoj potrosnji promatranih sektora tijekom 2006. godine. Priblizno 34 % potrosnje topline
goriva odnosi sa na obveznike pojedinacnih mjerenja koji nisu dostavili izvjeS¢e o provedenom
mjerenju. Njihov popis nije dan u izvjestaju zbog preglednosti i dostupan je u IzvjeStaju za 2005. godinu
i/ili u bazi katastra emisije u okolis.

ANALITIKA REZULTATA KONTINUIRANOG MJEREN]JA:

S obzirom na udio u ukupnoj potrosnji goriva obuhvacenih stacionarnih izvora i gotovo zanemarujuci
broj prekoracenja GVE kod pojedina¢nih mjerenja u izvjeStaju je veca paZnja dana rezultatima
kontinuiranog mjerenja. Analitika udovoljavanja uvjetima Uredbe o GVE u pogledu grani¢nih
vrijednosti emisija i raspoloZivosti analiziranih CEM sustava provedena je za svaku onecis¢ujucu tvar
posebno i to prema vrsti stacionarnog izvora, odnosno proizvodne jedinice. Obradeni su rezultati s
ukupno 34 CEM sustava (pojedini sustavi instalirani su na zajednickim ispustima za vise proizvodnih
jedinica).

Uvjeti grani¢nih vrijednosti emisija:

Prema ¢lanku 14. Uredbe o GVE, kriteriju grani¢nih vrijednosti emisija udovoljeno je ako su na temelju
kontinuiranih mjerenja u kalendarskoj godini:

e 97% polusatnih prosjecnih vrijednosti manje od 1,2 GVE

e sve polusatne prosjecne vrijednosti manje od dvostruke GVE

e sve prosjecne 24-satne vrijednosti manje od GVE
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U tablici 5-1. prikazan je broj CEM sustava koji ne udovoljavaju jednom ili viSe gore navedenih uvijeta.
Prikazan je i postotak prekoracenja dnevnih GVE sveden na udio u potrosnji goriva analiziranih
stacionarnih izvora, odnosno udio u ukupnoj potrosnji goriva obveznika Uredbe o GVE u RH (prema
podacima iz 2006.).

Tablica 5-1. Broj CEM sustava koji ne zadovoljavaju uvjete Uredbe o GVE

Ukupan broj analiziranih CEM sustava: 34 Ne udovovoljava jednom ili vie uvjeta GVE
Broj CEM sustava s prekoracenjem GVE: SO, NO, CO Cestice
Uredaji za lozenje 4 1 4 3
Plinske turbine 0 1 2 -
Procesne pecéi / tehnoloski ispusti 1 1 1 3
Ukupno ne zadovoljava GVE: 5 3 7 6
Udio prekoracenja dnevnih GVE u potro$niji goriva:

- od potro$nje analiziranih izvora 0.94% 0.34% 1.00% 0.80%
- od ukupne potro$nje u RH 0.44% 0.17% 0.50% 0.40%

Najvise izmjerenih prekoracenja GVE odnosi se na emisiju CO i to ukupno oko 4000 prekoracenja na
7 CEM sustava. Prekoracenje emisije CO najve¢im dijelom odnosi se na velike uredaje za loZenje.
Dnevni prosjek prekoracio je GVE 64 puta Sto, svedeno na toplinu goriva, iznosi 1 % od potrosnje
goriva analiziranih izvora.

Priblizno jednak broj prekoracenja izmjeren je i u slucaju emisije SOx. Iako je, od 5 CEM sustava koji
ne udovoljavaju kriteriju emisije SOz, 4 instalirano na uredajima za loZenje, vec¢i dio prekoracenja
odnosi se na procesnu pec¢ (1 CEM sustav). Prekoracenje dnevnog prosjeka izmjereno je ukupno 108
puta (0,94 % potrosnje goriva). Na plinskim turbinama nije izmjereno niti jedno prekoracenje emisije
SOs..

Emisija krutih cestica kontinuirano se mjeri samo na uredajima za loZenje i procesnim
pecima/tehnoloskim ispustima. Na 6 CEM sustava nije udovoljeno jednom ili viSe kriterija. Problem
emisije krutih cestica izraZen je kod obje vrste stacionarnih jedinica. Od ukupnog broja prekoracenja
(1125) priblizno se 63 % odnosi na 3 CEM sustava na uredajima za loZenje. Udio prekoracenja dnevnih
prosjeka u potrosnji goriva obuhvacenih jedinica iznosi 0,8 %. Dnevni prosjek bio je iznad GVE ukupno
114 puta.

Najmanje prekoracenja odnosi se na emisiju NOx. (ukupno 767 puta). 3 CEM sustava nisu udovoljila
Uredbi o GVE ovom kriteriju (jedan na uredajima za lozenje, jedan na plinskoj turbini i jedan na
procesnoj peci). Izmjereni dnevni prosjek bio je samo 17 puta iznad GVE, sto svedeno na toplinu goriva
iznosi 0,34 % od potrosnje goriva mjerenjem obuhvacenih jedinica.

U osnovi, ako se uzme u obzir kvaliteta koristenog tekudeg goriva i tehnic¢ko stanje postojecih
stacionarnih izvora u RH, situacija u pogledu udovoljavanja kriterijima grani¢nih vrijednosti emisija
moze se ocijeniti zadovoljavaju¢om. Medutim, treba istaknuti da su se za postojece izvore primijenile
granicne vrijednosti emisija uvecane tri puta sukladno Uredbi o GVE. U suprotnom, situacija bi se u
pogledu udovoljavanja kriterijima GVE znatno promijenila.
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Kriterij raspolozivosti mjernih uredaja:

Prema Uredbi o GVE maksimalni prekid rada mjernog uredaja iznosi 120 h/god. Ovisno o mjerenoj
tvari 20 do 30 % mjernih uredaja nije udovoljilo ovom kriteriju kako je dano u tablici 5-2. Medutim, u
praksi se raspolozivost vec¢a od 90 % smatra prihvatljivom pa je u tablici dan i broj mjernih uredaja koji
ne udovoljava ovom manje strogom kriteriju.

Tablica 5-2. Broj mjernih uredaja koji ne zadovoljavaju uvjet raspoloZivosti

SO, NO, co Sestice
Broj analiziranih mjernih uredaja 28 31 25 25
Uredaiji s prekidom rada > 120 h 8 10 7 6
Uredaji s raspolozivoséu <90 % 5 5 3 2

Kriterij mjernog opsega:

Svi CEM sustavi obradeni u ovom izvjestaju udovoljili su kriteriju mjernog opsega. Treba napomenuti,
medutim, da pojedini vlasnici/korisnici stacionarnih izvora nisu izvrsili obavezu kontinuiranog
mjerenja kako je propisano Uredbom o GVE.

Preporuke za poboljSavanje sustava pracenja i izvjeStavanja o emisijama u zrak:
Sustav pracenja i izvjeStavanja o emisijama u zrak potrebno je razvijati u smjeru:

e povecanja udjela obuhvacenih stacionarnih izvora;
e povecanja pouzdanosti rezultata mjerenja i
e jednostavnijeg provodenja analitike.

e U izvjestaju je obradena vecina instaliranih CEM sustava. Medutim, broj dostavljenih izvjestaja
o provedenim pojedinacnim mjerenjima relativno je mali. Kako bi se povecao njihov broj nuzno
je informirati vlasnike/korisnike o Pravilniku o pracenju emisija, odnosno obavezi slanja
izvjeStaja u Agenciju za zastitu okoliSa. S obzirom na veliki broj stacionarnih izvora relativno
male snage bilo bi pozeljno u sustav informiranja/dostavljanja izvjeStaja Agenciji za zastitu
okolisa ukljuciti i pravne osobe koje mjerenja provode.

Sto se kontinuiranog mijerenja tice, vlasnik i/ili korisnik CEM sustava duzan je osigurati
kontinuirani prijenos podataka ra¢unalnom mreZom u informacijski sustav koji vodi Agencija
za zastitu okoliSa (modul ISPEM - informacijski sustav pracenja emisija). Ova obaveza slijedi iz
Pravilnika o pracenju emisija u zrak. Realizacijom ovog modula problem raspolozivosti
izmjerenih vrijednosti i periodi¢nih izvjeStaja svest ¢e se na raspolozivost komunikacijskih veza
servera u Agenciji za zastitu okoliSa i lokalnog racunala koji podrzava jedan ili vise CEM
sustava.
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e U analizama u okviru ovog izvjestaja u nekoliko navrata broj prekoracenja je procijenjen zbog
opravdanih sumnji u tocnost rezultata kontinuiranog mjerenja. Promjene u regulativi, odnosno
nova Uredba o GVE, zajedno s vaZe¢im Pravilnikom o pradenju emisija, povoljno ¢e utjecati na
pouzdanost kontinuiranih ali i pojedinacnih mjerenja. Nova Uredba o GVE propisuje obavezu
provodenja mjerenja u svrhu kontrole mjernih uredaja CEM sustava. U dosadasnjoj praksi vrlo
je mali broj CEM sustava provjeravan kontrolnim mjerenjem. S druge strane, Pravilnik o
pracenju emisija uvodi sustav akreditacije prema normi HRN EN ISO/IEC 17025 za sve
pravne tvrtke koje provode mjerenja emisija u zrak sto ¢e dodatno doprinijeti kvaliteti mjerenja,
a time i sustavu izvjestavanja. U ovom kontekstu potrebno je istaknuti da je novom Uredbom o
GVE promijenjen sustav vrednovanja rezultata mjerenja za uredaje za loZenje i plinske turbine,
odnosno kriteriji usporedbe s GVE. Ove izmjene kod navedenih izvora ujedno znace i nuznost
zamjene postoje¢ih programa za obradu rezultata mjerenja novim rjeSenjima. Istovremeno,
Pravilnik o pradenju emisija u zrak, koji definira sadrzaj i formu izvjestaja o kontinuiranom
mjerenju nije izmijenjen/dopunjen sukladno novim kriterijima Uredbe o GVE $to je rezultiralo
nejasnocama i razli¢itim tumacenjima u donoSenju odluka, odnosno u izboru novih
programskih rjeSenja. Kako je rok za primjenu novih kriterija 31.12.2007. bilo bi poZeljno
izmijeniti/dopuniti Pravilnik o prac¢enju emisija prije ovog roka.

e MoZe se re¢i da je ved¢i broj analiziranih izvjeStaja o provedenim mjerenjima emisija bio
kompletan. Medutim, analiza rezultata mjerenja oteZana je zbog nejednolikosti njihovog
sadrzaja i forme. Pojedini izvestaji bili su nepregledni i/ili sa suvisnim informacijama (primjerice
podjela rezultata kontinuiranih mjerenja u klase kao rezultat primjene standardnih stranih
programa bez dodatnih modifikacija u pogledu prilagodbe domacim propisima). Ovaj problem
trebao bi biti rijeSen i/ili minimaliziran uspostavom modula ISPEM i izmjenama/dopunama
Pravilnika o pracenju emisija. Kako se realizacija navedenog ocekuje tijekom ove i/ili iduce
godine izvjestaj o mjerenjima emisija iz stacionarnih izvora u RH za 2007. godinu radit ¢e se na
dosadasnji nacin. Korak naprijed, u odnosu na ovaj izvjeStaj, znacilo bi povecanje udjela
obradenih stacionarnih izvora, posebice izvjestaja pojedinacnih mjerenja emisija.
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